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REDACCION DEL INFORME
“ANALISIS DE LOS ESTUDIOS UNIVERSITARIOS DE INGENIERIA”

DOCUMENTO ELABORADO POR LA SECRETARIA TECNICA DEL INSTITUTO DE GRADUADOS EN
INGENIERIA E INGENIEROS TECNICOS DE ESPARA (INGITE).

FUENTE: Ministerio de Universidades. https://www.universidades.gob.es/estadistica-de-estudiantes/

e Periodo de realizacion: Marzo 2024-Septiembre 2024.
o Extension geogréfica: territorio nacional.

e Modo de realizacién: anélisis de datos de las fuentes del Ministerio de Universidades.

e Direccion: José Antonio Galdon Ruiz, Presidente de INGITE.
e Andlisis de los datos: M.2 Angeles de Blas, Secretaria de INGITE.

e Redaccion del Informe: Nuria Yagues, Comunicacion.

El Instituto de Graduados en Ingenieria e Ingenieros Técnicos de Espafia (INGITE), es la entidad que
agrupa y representa a mas de 350.000 profesionales, 100 Colegios profesionales de dmbito nacional,
autonémico y provincial, y 10 profesiones de Ingenieria Técnica (Industrial, Agricola, Naval, Minas,
Obras Publicas, Telecomunicaciones, Aeronautica, Topografia, Forestal e Informatica).
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PROLOGO

La Ingenieria en su conjunto resulta transcendental para el desarrollo y
progreso de cualquier sociedad, y maxime encontrandonos en un
proceso de transformacién y evolucién constante que requiere de
nuevas aplicaciones y tecnologias, ademas de la sensibilidad con la que
se deben afrontar los problemas actuales de la sociedad vy los retos que
nos hemos marcado. Es por ello, que se necesitan no solo los
profesionales mejor formados y preparados, ademas de responsables e
implicados, sino en el ndmero suficiente que permita satisfacer las
necesidades reales de empresas, administraciones y el conjunto de la
sociedad.

José Antonio Galdén Ruiz

Es por ello que resulta imprescindible el andlisis y estudio de la  Presidente de INGITE
situacion de los estudios universitarios de Ingenieria, y por tanto una satisfaccion presentar la |l
Edicion de este informe que realizamos desde Instituto de Graduados en Ingenieria e Ingenieros
Técnicos de Espafia (INGITE), en el que hemos tratado y analizado los datos facilitados el Ministerio
de Universidades, para ofrecer una visiéon real de la situacién de las titulaciones de Ingenieria en
Espafia, para que sirva de reflexion y pueda ser utilizado en la adopcidon de las medidas necesarias
para fomentar las vocaciones, y corregir la dantesca situaciéon que se estd produciendo con los mas
de 200.000 entre titulados y estudiantes de Grados en Ingenieria NO HABILITANTES, que no pueden
ejercer como tales, y que ademas sigue creciendo.

Asi que aprovecharé esta presentacion para solicitar una Ley de la Ingenieria, que ademas de ponerla
en valor, sirva para modernizar y adaptar a los estdndares europeo y mundial las titulaciones y
profesiones, fomentar la competitividad, eliminar conflictividad y propiciar una unién que refuerce la
posicion de este imprescindible sector profesional.

Y centrandonos ya en el informe y a modo de introduccion, se ha realizado una perspectiva global
muy genérica de la evolucion de los matriculados/egresados en Ingenieria durante los ultimos 39
afos, comparandolos a su vez con el total de alumnos y egresados universitarios, o cual nos deja una
imagen un tanto preocupante no solo porque comprobamos que en los Ultimos 20 afios ha
descendido un 37% los alumnos matriculados en Ingenieria (vocaciones), sino ademas porque han
pasado de representar un 24,02% sobre el total de alumnos en el curso 2002-2003 a tan solo un
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13,72% en el afio 2023-2024, siendo incluso inferior al porcentaje que habia en el inicio de la serie
histérica 1985-1986 donde los alumnos de Ingenieria representaban el 14,06%.

A partir de aqui se ha analizado mas en profundidad los datos desde el curso 2015-2016 hasta el
curso 2023-2024 para matriculados y 2022-2023 para los egresados, tanto para los Grados como para
los Master.

Comenzando por el nimero de titulaciones de Grado en Ingenieria, ya nos encontramos con una cifra
para la reflexion, dado que en los ultimos 9 afios ha habido 1107 titulaciones de Grado en Ingenieria
(incluyendo titulaciones de grado con 0 matriculados), representando el 24% de los titulos de Grado
totales, lo que contrasta con un ndmero de titulaciones practicamente similar de Masteres en
Ingenierfa 1211 (20,84% sobre el total de masteres), y sobre todo con el porcentaje de matriculados
en Ingenierfa que como hemos dicho es del 13,72% sobre el total de alumnos. Podria parecer de
antemano que hay un exceso de oferta y que la ratio de alumno por titulacién seria sensiblemente
inferior al resto de titulaciones.

Analizando ya mas en profundidad las titulaciones de Grado, podemos ver como estan proliferando
las titulaciones de Grado en Ingenierfa NO HABILITANTES, es decir, que no conducen a profesion
regulada, y que ademas y al contrario de lo que indica la “Reforma de Bolonia” y su transposicién a la
legislacion espafiola (R.D. 822/2021, que modifica el R.D. 1393/2007) son titulaciones especialistas y
en algunos casos sin efectos profesionales, dado que han sido creados con el Unico objetivo de dar
acceso a determinados Masteres habilitantes. Conviene recordar también, que dichas titulaciones NO
HABILITANTES no estan sujetas al cumplimiento de unos contenidos minimos de materias y
competencias (Ordenes CIN) y por tanto resulta mas sencilla y menos rigurosa su autorizacion, y tal y
como se desprende de los datos que obran en este informe mas faciles de superar para los alumnos.

De esta forma se comprueba como en los Ultimos 9 afios han aumentado un 55,8% las titulaciones de
Grado en Ingenieria NO HABILITANTES (483), frente a las titulaciones de Grado HABILITANTES que
han aumentado un 10,4%, siendo en la actualidad 520. Respecto al periodo anterior (2022-2023) el
ndmero de titulaciones de Grado en Ingenieria NO HABILITANTE aumenta un 7,9% mientras que las
titulaciones de Grado en Ingenierfa HABILITANTE disminuyen un -1%. Este dato pone de manifiesto
que la tendencia es la creacion de titulaciones NO HABILITANTES, en 2023-2024 se han creado 35
nuevas titulaciones de Grado en Ingenieria, 30 de ellas son de Grado en Ingenieria NO HABILITANTE
y 5 de Grado en Ingenieria HABILITANTE.
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Siendo este hecho primordial para comprender que los matriculados en Grados NO HABILITANTES
hayan crecido un 40,62% en los ultimos 9 afios, siendo en el curso 2023-2024 125.999 frente a los
102.109 alumnos matriculados en Grados HABILITANTES (45,7%), que han disminuido un -10,55%.

En cuanto a los egresados se comportan practicamente en la misma proporcién aumentando un
54.85% los egresados en Grados NO HABILITANTES un 10% més que en el periodo anterior, frente al
descenso del -20,79% de los Grados HABILITANTES, disminuyendo un 6% respecto al periodo 2021-
2022.

De estos resultados se obtiene una cifra no muy halaglefia y es que la tasa de abandono de los
estudios de Grado en Ingenieria se sitla cercana al 50%, siendo superior a la del resto de disciplinas.

Para encontrar datos positivos debemos irnos al analisis sobre el nimero de mujeres matriculadas en
los Grados de Ingenieria y asi comprobar que en los ultimos 9 afios ha aumentado un 27.42%,
pasando de 44.402 en el curso 2015-2016 a 56.579 en el curso 2023-2024, representando el 24,8%
del total de alumnos matriculados en los Grados de Ingenieria.

Algo similar ocurre con las mujeres egresadas que también aumentan un 12.44% en los ultimos 8
afios, pasando de 6.021 en el curso 2015-2016 a 6.770 en el curso 2022-2023, donde representan el
25,1% sobre el total de los egresados.

Se ha realizado un analisis similar para todas y cada una de las ramas de Ingenieria, siendo dispares
los resultados que se obtienen, lo cual deberia ser objeto de reflexiones individuales en relacién con
su adecuacion a la demanda real de la sociedad y sobre la necesidad o no de incluir modificaciones
en las mismas.

En relacion a los Masteres de Ingenieria, se observa una tendencia muy positiva en el nimero de
matriculados dado que ha aumentado un 85.79% en los ultimos 9 afios, pasando de 22.249
matriculados en el curso 2015-2016 a 41.337 en el curso 2023-2024, lo que resulta muy significativo
de la necesidad de formacion especialista y actualizada, siendo el porcentaje de matriculados en
Masteres NO HABILITANTES del 80,8% y habiendo aumentado un 101.27% en los ultimos 9 afios,
desde los 16.598 hasta los 33.407 matriculados en el curso 2023-2024. En cuanto a los matriculados
en Masteres HABILITANTES también aumentan un 40,33%, pasando de 5.651 en el curso 2015-2016,
a 7.930 en el curso 2032-2024, aungue tiene una tendencia negativa desde el curso 2020-2021 donde
tenfa 8.360 alumnos matriculados por curso. (En estas cifras hay que tener en cuenta que los alumnos
matriculados en los Masteres habilitantes se dividen por 2 (120 ECTS-2 cursos) para compararlos con
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los No habilitantes que son de 60 ECTS-1 curso), por lo que en realidad los alumnos matriculados
serfan del doble.

Cifras también positivas en relacién con los egresados de masteres dado que de forma similar a las
matriculaciones también experimenta un aumento en su conjunto del 79,16%, siendo el aumento de
los Masteres HABILITANTES de 74.51%, un 2% menos respecto al afio anterior y de 81,04% para los
NO HABILITANTES, un 8% mas respecto al afio anterior.

Especialmente positivo el aumento de mujeres matriculadas en los masteres que se sitla en el
104.86% pasando de 6.775 mujeres matriculadas en el curso 2015-2016, a 12.415 en el curso 2023-
2024, siendo esta circunstancia similar a los egresados.

Con estos datos, que son un resumen de lo que se recoge en el informe, deseamos que puedan servir
para extraer conclusiones, y a raiz de estas, realizar las acciones necesarias que nos permitan
conseguir los mejores profesionales de la Ingenieria, generar vocaciones y dotar a la sociedad del
capital humano necesario para protagonizar la evolucion y el desarrollo que necesita.

José Antonio Galddn Ruiz

Presidente de INGITE
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Topografia: Matriculados: Habilitante - NO Habilitante .......coieeiiieiieeiece ettt srae e s e e b e sneeenee s
Topografia: EGresados: HOMDIES = IMIUJEIES ...c..iiiueeiieeieeieestte et e ste et eesiteestte st e e teessteesaeeanseessteeseeanseesseeesseessseenseesnseenseeanseenseeenseens
Topografia: Egresados: Habilitante - NO Habilitante ........ccuieiieiiece ettt e s e et e erteesseeeseesneeeseeas
Topografia: Tasa de Graduacion: HOMDIES = IMUJEIES.......ccciuiiiiiiiieiiiiee ettt e et ee ettt e e st e e e e e e s baeeessaeeesnabeeesbaeeassbeeeessbeeesasseeeanseeas
Topografia: Tasa de Graduaciéon: Habilitante - NO Habilitante ........oociiiiiiiiiiiiiecec et
Otras Titulaciones: Matriculados: HOMDIES = IMIUJEIES .....cecuieeieeiieeieesieesteeste e te et e st e s teesaeeeseesseeetaesssaenseesnseenseeenseesseeensaesnneanns
Otras Titulaciones: Matriculados: Habilitante - NO Habilitante ........cc.eeveeieiiiieiecee e
Otras Titulaciones: Egresados: Hombres - Mujeres ................
Otras Titulaciones: Egresados: Habilitante - No Habilitante ....
Otras Titulaciones: Tasa de Graduacidon: Hombres - Mujeres.................
Otras Titulaciones: Tasa de Graduacidon: Habilitante - No Habilitante
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BLOQUE 5. TITULACIONES DE GRADO ....cutttiiititititttetetesteeseseseeeseeeessesseseesseesessssssessssssseseseeeeeee...................................
Matriculados en Titulaciones de Grado en INGENIEria. TOTAI .....ccccuiiiiiiiiiiiiie e e et e e e et e e e e ae e e e areeesabbeaesasaaeeas
Matriculados en Titulaciones de Grado en Ingenieria. Habilitantes y No Habilitantes
Mujeres y Hombres matriculados en Titulaciones de Grado de Ingenieria. Evolucién
Egresados en Titulaciones de Grado en Ingenieria. Total......ccceecvvevieeiiieenie e
Egresados en titulaciones de Grado en Ingenieria. Habilitantes y No Habilitantes .......
Mujeres y hombres egresados en Titulaciones de Grado en Ingenieria. Evolucidn....... .
Y Y a g TolU] e [o I Al oo YT To [ OSSP U RSP RRUPRPRRPPPPO
Matriculados Vs Egresados. Grados HabilItantes ........coiuiiiiiiiieiie e ettt e ettt e e st e e et e e e snbbeessabaaesntaeeens
Matriculados Vs Egresados. Grados NO Habilitantes .........eiiiiiiiiiiie ettt ettt e e et e e st e e sabteeenntaeeeas
Mujeres matriculadas en Grado en INgenieria. EVOIUCION ........iioiiiiiiiiii ettt ettt e et e e st e e st e e e aae e e s tseeesabbaaessaaaeaas
Mujeres matriculadas en Grado de Ingenieria Habilitantes y No Habilitantes. EVOIUCION.........ccceiieiiiiiiiiiiicieecee e
Hombres y mujeres matriculados en Grado en Ingenieria Habilitante...........coouiiiiiiiiiciiie et
Hombres y mujeres matriculados en Grado en Ingenieria NO Habilitante .......c..cooiiiiiiiiiiiiiiie e
Mujeres egresadas en Grado en INGeNieria. EVOIUCION ......coiiiiii ittt ettt e et e e e s be e e et e e e e tbeeesabbaeenntaeeaas
Hombres y mujeres egresados en Grado en Ingenieria Habilitante .........ccuiioiiiiiiiiii it e
Hombres y mujeres egresados en Grado en Ingenieria No Habilitante ..........coouiiiiiiiiiiiiie e
Tasa de Graduacion Grados. Global. Egresados curso x / matriculados CUISO (X-N) ...c.eceeverreerieireeieesieeiesreeieesreeeesreeseesreesesseesesneas
Tasa de Graduacion Grados. HOMBIES Y MUJEIES ......eiiiiiiiiiiiee ittt ettt ett e e st e e et e e e sttt e e sabtee s abeeessbbeeesabaeeastaeesssseesanbeaessaeeennnes
Tasa de Graduacion Grados. Habilitantes y Grados NO Habilitantes ........c..ccoiuiiiiiiiiiiiiie ettt et

BLOQUE 6. TITULACIONES DE MASTER. ANALISIS POR RAMA DE INGENIERIA .....vovveeeeeeeeeeeeeeeeee e
Alumnos matriculados en Titulaciones de Mdster en Ingenieria POr RAMA ......ccoiiuiieiiiiiii it e e e e evr e e e saeaeeens
Alumnos matriculados en Titulaciones de Mdster en Ingenieria por Rama. Evoluciéon respecto a 2022-2023
Alumnos egresados en Titulaciones de Master en INGENIeria POr RAMA .....cciuiiiiiiiieiiiie ettt e et e e s ibee s sbaeesssaeeesnnee
Alumnos egresados en Titulaciones de Master en Ingenieria por Rama. Evolucion respecto @ 2021-2022.......ccceeeevuveeevireeeciieeeennns
Titulaciones de Master N INGENIEITA PO RAMA ...ccuuiiiiiiii ettt ettt e e et e e e e ta e e e e etaeeeebaeeesaaeeeeaseeeeasaeesasseeeasseeeaaseeesnsaeeeannes

Aerondutica: Matriculados: HOMDIES - IVIUJEIES ......cuiiuietieiiete sttt ettt sttt ettt st et b et bt et ea et e she e bt eat e beebte bt eabesbeeneesbeensenbeens
Aerondutica: Matriculados: Habilitante - NO Habilitante ........eouiiiiioiieiic et
AeronAutica: EGresados: HOMDIES = IMIUJEIES.....cciuiii ittt ettt ettt e et e e ettt e ettt e e st e e e e bt e e e s abaeeesbeeeesbseeesabbaeesbeaeenbbeeennseaeensseeenns
Aerondutica: Egresados: Habilitante - NO Habilitante........coiiiiieiiecie ettt ettt e st ente e s e e e e sneeenee s
Agricola: Matriculados: HOMBIES = IVIUJEIES ....coiuvieiieeieeiiee st eetie et e stee et e stte et e steeeteesase e seeesseessseenseesseeesseeanseenseesnteesneeenseenseesnseenn
Agricola: Matriculados: Habilitante - NO HabiliTante .......ooiiiiiiii ettt et et e e et e e sbeeaenssaaeens
Agricola: EGresados: HOMDIES = IMIUJEIES ....cccuiiiiiiiiiiiiete ettt e et ee e et e e e ee e sttt e e sabe e e s abeeeesbbeeesabaeeasbeeeassseeesabbeeesbeeeensbeeesnsaaeansseeenns
Agricola: Egresados: Habilitante - NO Habilitante ......ccuioiiiiecie ettt sttt et e st e neeenteesneeenseesneeeseean
Forestal: Matriculados: Hombres - Mujeres
Forestal: Matriculados: Habilitante - No Habilitante ........
Forestal: Egresados: Hombres - Mujeres ...........
Forestal: Egresados: Habilitante - No Habilitante .
Industrial: Matriculados: Hombres - Mujeres ...................
Industrial: Matriculados: Habilitante - No Habilitante
Industrial: EGresados: HOMDIES = IMIUJEIES .....coiuviiiiiiieeiiie ettt eeie e ettt e e sttt e sttt e e s e e e e s stt e e seabeeesabbeeeasbaeesabeeeanbaeeeassaeesnseeesnsaeeennsseas
Industrial: Egresados: Habilitante - NO Habilitante .......ccuuiiiiiiiiieece ettt e st e s ebe e e ssbeeeannaeas
Informatica: Matriculados: Hombres - Mujeres. NO habilitante .......coceevieiiie e
Informatica: Egresados: Hombres - Mujeres. NO HabIlTANTES ....co.iiuiieiieiieeieise et
Minas y Energia: Matriculados: HOMDIES = IMIUJEIES ....cc.uuiiiiiiiieiitie ettt ettt ettt e it e e st e et e e e bbe e e s sba e e eabeeesnbaeaesssaeeeenbeeessseaeasnneas
Minas y Energia: Matriculados: Habilitante - NO Habilitante .......c.ciiiiiiiiiiiie ettt
Minas y Energia: EGresados: HOMDIES = IMIUJEIES .......uiiiiiiieiiieeeiie ettt ettt e ettt e e st e e s eab e e e sbb e e e esbaeeeabeeesabaaeeensaeeesnbeeesnsseaenssneas
Minas y Energia: Egresados: Habilitante - NO Habilitante........eeuieeiieiieieee ettt sttt e e
Naval: Matriculados: Hombres - Mujeres. Habilitante.......c.coiveeiieiieeee ettt et eenseeeteesnneeneeeneas
Naval: Egresados: Hombres - Mujeres. Habilitante........cuiiiiiiiiiiiece ettt et ba e st e e e ebe e e srbeaeenaaeas
CiVil: Matriculados: HOMDIES = IMUJEIES ....ccciiiiiiiiie ettt eiie e sttt eete e e et e e sttt e e e eabeeeebbeeeesbaeeeasbeaeasssaeeassseeeenbeaesnsbaeeasteeeenabaaeasteaeanns
Civil: Matriculados: Habilitante - NO Habilitante........cueiueeiieeeecie et sttt e s e e s e s nteeesaeeseessaeenseesnneenns
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CiVil: EGresados: HOMBDIES = IMIUJEIES. .....uuiiiiiiie ettt ettt ettt ettt e ettt e e ettt e e et e e e ettt e e as bt ee e st eeeansbeeeanbseesnbeeesnsbaeeanbeeesanbaaeennteaeannns
Civil: Egresados: Habilitante - NO Habilitante ........cooiiiiiiiiii et et e e e et e e e e e e tae e e sataeeeeabeeeesbeaenanns
Telecomunicacion: Matriculados: HOMDBIES = IMIUJEIES ......ccviiiiiiiii ittt et e e e et e e eav e e e e bae e e eabe e e e abeeessaaaesanaeas
Telecomunicacion: Matriculados: Habilitante - No Habilitante
Telecomunicacion: EGresados: HOMBIES = IMUJEIES .....c..eecuiieiuieiieeeieeieesieesieestteesteessaeetaessseesseessseessseanseesssaesseeanseesseeenseessseenseesnses
Telecomunicacion: Egresados: Habilitante - NO Habilitante .......c.eccueeeiieiie ettt ettt a e
Topografia: Matriculados: Hombres - Mujeres. No Habilitante
Topografia: Egresados: Hombres - Mujeres. NO Habilitante .......c..ciiiiiiiiiiiccec ettt a e
Otras Titulaciones: Matriculados: HOMBIES = IMIUJEIES ......uiiiiiiiiiiii ettt ettt e st e st e e et e e snbbee e sabbeeensteeeannne
Otras Titulaciones: Matriculados: Habilitante - No Habilitante
Otras Titulaciones Egresados: Hombres - Mujeres. Habilitante
Otras Titulaciones: Egresados: Habilitante - No Habilitante

BLOQUE 7. TITULACIONES DE IMASTER ....vvviieiviteteieteesicesteee ettt sttt es s e e ettt et sn st sttt ses s s nastssesas s s snssestasanas
Matriculados en Titulaciones de Master en INGENIeria. TOTAl......ouiii it et e s sbbeeesnaaeeeas
Matriculados en Titulaciones de Master en Ingenieria Habilitante y No Habilitante .........cocvveiiiiiiiiiiiii e 173
Mujeres y hombres matriculados en Titulaciones de Master €N INGENIEITA .......eiiiuiiiiiiie et e e e 174
Egresados en Titulaciones de Master en INGEeNIEria. TOTAl ....c.uiiiiuiiiiiiie ettt e et e et e e e e te e e e abee e easeeeeasaeesareaeaas 175
Egresados en Titulaciones de Master en Ingenieria Habilitante y No Habilitante .........ccceoiiiiiiiiiiiiiieeeeee e 176
Mujeres y hombres egresados en Titulaciones de Master en Ingenieria. EVOIUCION ........eiiiiiiiiiiiiiiiiiieiie e 177
Y Y a g TolV] e (o I Al o YT To [ OO O OSSR U TSP TR O PRPRRPPPPON

Matriculados Vs Egresados. Master Habilitante
Matriculados Vs Egresados. Master No Habilitante..
Mujeres matriculadas en Master en Ingenieria. Evolucion
Mujeres matriculadas en Master de Ingenieria Habilitantes y No Habilitantes. Evolucidn ..
Hombres y mujeres matriculados en Master en Ingenieria Habilitante ...........cccccccevvveennnee.
Hombres y mujeres matriculados en Master en Ingenieria No Habilitante...
Mujeres egresadas en Master en INgeNieria. EVOIUCION .....cocuiiiiiiiii ittt ettt ettt e et e e et e e sntbeeesabbaeenntaaeaas
Mujeres egresadas en Master en Ingenieria Habilitantes y No Habilitantes. EVOIUCION ..........coovviiiiiiiiiiiiiicciiceciee e
Hombres y mujeres egresados en Master en Ingenieria Habilitante .........c..ooooiiiiiiiii i et
Hombres y mujeres egresados en Master en Ingenieria No Habilitante .........ccoooiiiiiioiiie oot
Tasa de Graduacion. Global. Egresados curso x / matriculados CUISO (X-N)......coeeiirieiieeireeieeeereeeireeeeeereeereeereesreeereeeereesaeeeereeeneeenns
Tasa de Graduacion Mdster. Habilitantes y NO Habilitantes .........cocueiiiiiiiiiiiiieieee et
CONCLUSIONES. .. s
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BLOQUE 1. EVOLUCION DE LOS MATRICULADOS Y EGRESADOS EN INGENIERIA
DURANTE LOS ULTIMOS 39 ANOS

Evolucidn de los matriculados en Ingenieria

En el siguiente grafico se observa que ha descendido un 37% los alumnos matriculados en Ingenieria
(vocaciones).

EVOLUCION DE LOS MATRICULADOS EN INGENIERIA EN LOS ULTIMOS 39 ANOS
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Comparaciéon matriculados en Ingenieria vs conjunto de matriculados

Ademas, han pasado de representar un 24,02% sobre el total de alumnos matriculados en el curso
2002-2003 a tan solo un 13,72% en el afio 2022-2023, siendo incluso inferior al porcentaje que habia
en el inicio de la serie histérica 1985-1986 donde los alumnos de Ingenieria representaban el 14,06%.

COMPARACION MATRICULADOS EN INGENIERIA VS CONJUNTO DE MATRICULADOS
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Il Andlisis de los estudios universitarios en )NH\IERIA - 2024
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Evolucién de los egresados en Ingenieria

En cuanto al niUmero de egresados comprobamos el crecimiento mas o menos sostenido desde 1985
y que a partir de 2015 comienza un descenso muy pronunciado.

EVOLUCION DE LOS EGRESADOS EN INGENIERIA
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Il Andlisis de los estudios universitarios en )NH\IERIA - 2024
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Comparacion egresados en Ingenieria vs conjunto de egresados

En esta grafica se aprecia el enorme problema de la Ingenieria que habiendo llegado a representar el
19,38% del total de egresados en el curso 2006-2007, se encuentra tan solo en un 7,50% del total en
2022-2023, cifra incluso inferior a la del afio 1985 donde los egresados en ingenieria representaban un
8,84%.

COMPARACION EGRESADOS EN INGENIERIA VS CONJUNTO DE EGRESADOS
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BLOQUE 2. TITULACIONES

Total de titulaciones de Grado por Rama

Como podemos observar en el grafico siguiente del total de 4.613 Grados existentes, 1.107 son
Grados en Ingenieria, es decir, un 24% de las titulaciones de Grado son de la Rama de la Ingenieria.

TOTAL TITULACIONES DE GRADO POR RAMA

TOTAL TITULACIONES GRADOS ........coameemeee 4,613
GRADO INGERNIERIA ...voiveessermessssmsssssssssssssnss 1.107

2% B CIENCIAS

249 11%

CIENCIAS DE LA SALUD

14%
ARTES Y HUMANIDADES

CIENCIAS SOCIALES Y JURIDICAS

INGENIERIA

ARQUITECTURA
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Total de titulaciones de Master por Rama

Y en lo que se refiere a las titulaciones de Masteres, de un total de 5.812, existen 1.211 Masteres en la
Rama de la Ingenieria, es decir, el 21% del total.

TOTAL TITULACIONES DE MASTER POR RAMA

TOTAL TITULACIONES MASTER ......cccunnennian 3,812
MASTER INGENIERIA ....ccoceeverevrreres s sennscsssnnsnns 1,211

10%

= CIENCIAS
H CIENCIAS DE LA SALUD
ARTES Y HUMANIDADES
B CIENCIAS SOCIALES Y JURIDICAS
= INGENIERIA

HARQUITECTURA
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Titulaciones de Grado en Ingenieria

El nimero de titulaciones de Grado en Ingenieria activas (con nimero de matriculados mayor que 0)
ha aumentado un 28,4% (222) en los ultimos 9 afios.

Respecto al afio pasado ha aumentado un 2,5% (20)

TITULACIONES DE GRADO EN INGENIERIA
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Il Anélisis de los estudios universitarios en INGENERA +2024
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Titulaciones de Grado en Ingenieria Habilitantes y No Habilitantes

El numero de titulaciones de Grado en Ingenieria Habilitante aumenta un 10,4% (49) en los ultimos 9
afios y el numero de titulaciones de Grado en Ingenierfa No Habilitante aumenta un 55,8% (173)

Respecto al afio pasado, las titulaciones de Grado en Ingenieria Habilitante disminuye -1% vy el
ndmero de titulaciones de Grado en Ingenieria No Habilitante aumenta un 7,9%.

TITULACIONES DE GRADO EN INGENIERIA HABILITANTES Y NO HABILITANTES
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Titulaciones de Grado en Ingenieria por Ramas

Por ultimo, del analisis realizado de las titulaciones por Ramas de Ingenieria, de los 1.107 Grados en
Ingenieria, los mas numerosos corresponden a la Rama Industrial, que suponen un 40% (446
titulaciones), seguidos de Informatica con un 21% (229 titulaciones) y Telecomunicaciones con un
11% (125 titulaciones), y los menos la Rama Naval (con 11 titulaciones).

Podemos observar los datos de todas las Ramas en el siguiente grafico.

TITULACIONES DE GRADO EN INGENIERIA POR RAMAS

H Aeronautica
Agricola
Forestal
Industrial
Informatica
Minas y Energia

H Naval

B Civil

H Telecomunicacion

u Topografia

Minas y

Aeronautica Agricola Forestal Industrial Informatica ,
Energia

Civil Telecomunicacion Topografia  Otros

% Habilitante
sobre el total

(*) Datos Matriculados 2023-2024
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Il Anélisis de los estudios universitarios en JNGENERA 2024

Titulaciones de Master en Ingenieria activas

El numero de titulaciones de Masteres en Ingenieria activas ha aumentado un 18% (135) en los
ultimos 9 afios.

Respecto al afio pasado ha aumentado un 2,8 % (21).

TITULACIONES DE MASTER EN INGENIERIA

1000
900
800
700
600
500
400
300
200
100

- 865
. 802 200
| | | I I I I

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2015-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024

Instituto de Graduados en Ingenieria e Ingenieros Técnicos de Espaia Pagina 20 | 191
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Titulaciones de Master en Ingenieria Habilitantes y No Habilitantes

El numero de titulaciones de Master en Ingenieria Habilitante aumenta un 44,2% (65) en los ultimos 9
afos y el numero de titulaciones de Master en Ingenieria No Habilitante aumenta un 11,6% (76).

Respecto al afio pasado, las titulaciones de Master en Ingenieria Habilitante aumentan un 4,2% vy el
ndmero de titulaciones de Master en Ingenieria No Habilitante aumenta un 2,4%.

TITULACIONES DE MASTER EN INGENIERIA HABILITANTES Y NO HABILITANTES
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20152016 20162017  2017-2018 20182019  2019-2020  2020-2021  2021-2022  2022-2023  2023-2024
MASTER HABILITANTE mm VIASTER NO HABILITANTE e TOTAL MASTER
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Titulaciones de Master en Ingenieria por Ramas

De los datos que se desprenden del nimero de matriculaciones, el mayor nimero de titulaciones de
Masteres se da en la Rama industrial (32%), seguido de informética (20%) y de otros ambitos (20%).

Los menores porcentajes corresponden al sector naval, con 6 titulaciones de Masteres.

En la grafica siguiente podemos observar el resto de los porcentajes.

TITULACIONES DE MASTER EN INGENIER|A POR RAMAS

20% % 6% 39 Aeronautica
Agricola
1% Forestal
e H Industrial

! H Informaética
9% |

32% H Minas y Energia
Naval
A%
1% Civil

2% Telecomunicacion

u Topografia

20%

RAMA Aeronautica Agricola Forestal Industrial Informatica Minas y Energia  Naval

% Habilitante
sobre el total

(*) Datos Matriculados 2023-2024

50% MN% 47% 23% 0% 46% 100% 45% 41% 0% 3%
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Titulaciones nuevas (Afios académicos anteriores sin matriculados)

Como se observa en el siguiente grafico, se crean mas de titulaciones de Master que de Grado.

TITULACIONES NUEVAS (Afios académicos anteriores sin matriculados)
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Titulaciones nuevas de Grado

Se crean, de media, 42 titulaciones nuevas de cada afio en el &mbito de la Ingenieria.

El porcentaje de titulaciones nuevas Habilitantes ha descendido drasticamente, pasando del 64% en
2016-2017 a 14% en 2023-2024.

TITULACIONES NUEVAS DE GRADO

30 25

20

9
* 1 Illl
: H =

2016-2017 2017-2018 2018-2015 2015-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024

mmmm HABILITANTE NOHABILITANTE  ==———=TOTAL GRADO

% Titulaciones habilitantes | 2016-2017 | 2017-2018 | 2018-2019 [2018-2020| 2020-2021 | 2021-2022 | 2022-2023 [2023-2024
sobre el total nuevas 64% 50% 49% 36% 39% 30% 14% 14%
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Titulaciones nuevas de Grado en 2023-2024 por Ramas

De las 35 nuevas titulaciones creadas en el afio 2023-2024, 20 son de la Rama Informatica y 10 de la
Rama Industrial.

Y de las titulaciones Habilitantes creadas: 3 son de la Rama Industrial, 1 de la Rama Civily 1 de la
Rama de Topografia.

A continuacién vemos el grafico con las nuevas titulaciones creadas por Ramas.

TITULACIONES NUEVAS DE GRADO EN 2023-2024 POR RAMAS
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Titulaciones nuevas de Master

Se crean, de media, 59 titulaciones nuevas de Masteres cada afio en el &mbito de la Ingenieria.

El porcentaje de titulaciones nuevas Habilitantes de Masteres ha descendido ligeramente, pasando
del 26% en 2016-2017 al 21% en 2023-2024.

TITULACIONES NUEVAS DE MASTER

80

11 10 3
0 - 6
2016-2017 2017-2018 2018-2019 20152020 2020-2021 2021-2022 2022-2025 20232024

10

HABILITANTE ~ = NO HABILITANTE — =—=TOTAL MASTER

% Titulaciones habilitantes | 2016-2017 | 2017-2018 | 2018-2019 [2019-2020]| 2020-2021 | 2021-2022 | 2022-2023 [2023-2024
sobre el total nuevas 26% 36% 7% 19% 20% 14% 11% 21%
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Titulaciones nuevas de Master en 2023-2024 por Ramas

De las 47 nuevas titulaciones creadas en el afio 2023-2024, 12 son de la Rama Informatica y 16 de la
Rama Industrial.

Titulaciones Habilitantes creadas: 5 son de la Rama Industrial, 2 de la Rama de Telecomunicacioén, 1
titulacidon nueva en Aeronautica, Agricola y Forestal.

TITULACIONES NUEVAS DE MASTER EN 2023-2024 POR RAMAS
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Titulaciones eliminadas (afios académicos posteriores sin matriculados)

En el afio 2022-2023 se eliminan mas titulaciones de Grado (13) que de Master (10).

TITULACIONES ELIMINADAS (Afios académicos posteriores sin matriculados)
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Titulaciones eliminadas de Grado

En el afio 2022-2023 se eliminan mas titulaciones de Grado Habilitante (10) que de Grado No
Habilitante (4).

TITULACIONES ELIMINADAS DE GRADO
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Titulaciones eliminadas de Master

Se eliminan mas titulaciones de Master No Habilitante (9) que Master Habilitante (1).

TITULACIONES ELIMINADAS DE MASTER

2015-2016 2016-2017 2017-2018 20182019 201592020 2020-2021  2021-2022 2022-2023

s HABILITANTE s MO HABILITANTE TOTAL MASTER
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Titulaciones de Ingenieria

El numero de Titulaciones No HabilitanteS de Grados y Masteres (1.491) es muy superior que las
Titulaciones Habilitantes de Grado y Masteres (827).

TITULACIONES DE INGENIERIA

GRADOS MASTER
N.° TITULACIONES DE INGENIERIA 1.107 1.211
N.° TITULACIONES HABILITANTES 590 237
N.° TITULACIONES NO HABILITANTES 517 974

GRADO | MASTER
53% Habilitantes | 20% Habilitantes

47% NO Habilitantes | 80% NO Habilitantes
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BLOQUE 3. NUMERO DE ALUMNOS

Ndmero de alumnos por titulo en Titulaciones de Grado

Las titulaciones con alumnos por titulo mayor que 0 y menor de 50, supone un 20% (media) del total.

NUMERO DE ALUMNOS POR TiTULO EN TITULACIONES DE GRADO

900
800
700
m 0 Matriculados
600
500 m N2 Matriculados <10
400 m N2 Matriculados 11-30
300 N2 Matriculados 31-50
200 ‘ I B N2 Matriculados =51
il Bl il
S TS I T8 I T T T T O T T T
20152016 20162017 2017-2018 20182019 20197020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024
RAMO 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024
0 Matriculados 326 305 263 229 204 177 145 124 104
N° Matriculados =10 58 59 75 78 76 81 90 80 73
N° Matriculados 11-30 64 77 74 75 T4 84 78 78 86
N° Matriculados 31-50 46 46 68 81 84 72 T3 82 71
N° Matriculados 251 613 620 627 644 669 693 721 743 773
total| 1107 1107 1107 1107 1107 1107 1107 1107 1107
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Numero de alumnos por titulo y curso en Titulaciones de Grado

Las titulaciones con alumnos por titulo y curso mayor que 0 y menor de 50, supone un 48% (media)
del total.

NUMERO DE ALUMNOS POR T{TULO Y CURSO EN TITULACIONES DE GRADO
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300 B 0 Matriculados

250 B N2 Matriculados £10
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200 ® N2 Matriculados 11-30

15 N2 Matriculados 31-50

10 B N2 Matriculados 251
: |

20152016 2016-2017 2017-2018 2018-2015 20152020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024

=

TRAMO 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024
0 Matriculado 334 311 268 243 213 188 162 139 120
N° Matriculados 210 135 152 184 183 164 192 185 190 180
N® Matriculados 11-30] 156 168 174 207 232 227 237 245 252
N° Matriculados 31-50] 129 129 132 133 142 158 161 180 171
N° Matriculados 251| 353 347 349 34 336 342 352 353 384
total| 1107 1107 1107 1107 1107 1107 1107 1107 1107
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Numero de alumnos por titulo en Titulaciones de Master

Las titulaciones con alumnos por titulo mayor que 0 y menor de 50, supone un 50% (media) del total.

NUMERO DE ALUMNOS POR TITULO EN TITULACIONES DE MASTER

500
450
400
350 B0 Matriculados
300 W N2 Matriculados =10
250 N2 Matriculados 11-30
200 .
W N2 Matriculados 31-50
150
m N2 Matriculados =51
100
50
0
20152016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 201%9-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024
2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024
0 Matriculados 460 459 461 429 409 411 383 346 325
N? Matriculados £10 180 171 147 170 160 133 121 143 152
N° Matriculados 11-30 304 291 288 257 257 264 283 305 276
N? Matriculados 31-50 129 136 143 176 201 180 199 186 213
N° Matriculados 251 138 154 172 179 184 213 225 231 245
totall 1211 1211 1211 1211 1211 1211 1211 1211 1211
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Numero de alumnos por titulo y curso en Titulaciones de Master

Las titulaciones con alumnos por titulo y curso mayor que 0 y menor de 50, supone un 54% (media) del total.

NUMERO DE ALUMNOS POR TITULO Y CURSO EN TITULACIONES DE MASTER
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: 0 Matriculados, 460 | 459 461 429 409 [ 411 383 346 325 :
N? Matriculados =10 200 192 169 194 183 161 150 171 - 178
N° Matriculados 11-30] 322 313 307 276 280 280 303 324 - 301
.|N*Matriculados.31-50, . .124. . |. . 130 . .| . 141 . .[. 174 [. .198 . [ . 189.. 1. .4g7. . | 181 .| ..210..
N° Matriculados 251 105 117 133 138 ¢ 141 170 178 189 197
) totall 1211 1211 1211 1211 ¢ 1211 1211 1211 1211 1211
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BLOQUE 4. TITULACIONES DE GRADO: ANALISIS POR RAMA DE INGENIERIA

Alumnos matriculados en Titulaciones de Grado en Ingenieria por Rama

La profesion que mas ha aumentado en los ultimos 9 afios ha sido Informéatica (50,93%) y la que mas
ha disminuido ha sido Minas y Energia (-50,33%).

ALUMNOS MATRICULADOS EN TITULACIONES DE GRADO EN INGENIERIA POR RAMA
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Il Anélisis delos estudics niversitarics en JNGENERIA 2024

ALUMNOS MATRICULADOS EN TITULACIONES DE GRADO EN INGENIERIA POR RAMA

(Tabla)

RAMA INGENIERIA 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024 Evolucion
Aeronautica 6688 6762 | 6958 | 7056 | 7189 | 7386 | 7446 | 7541 | 7781 | 16,34%
Agricola 8978 8977 | 8701 | 8403 8159 | 8214 | 8504 | 8642 | 9149 | 1,90%
Forestal 3160 2987 | 2773 | 2614 | 2462 2344 | 2404 | 2344 | 2329 |-26,30%
Industrial 96421 | 96581 | 96344 | 95643 | 94965 | 96030 | 95890 | 96846 | 99978 | 3,69%
Informatica 45566 | 47570 | 49773 | 52858 | 55402 | 59166 | 61437 | 64366 | 68772 | 50,93%
Minas y Energia 3227 2772 | 2373 | 2050 | 1832 | 1650 | 1586 | 1577 | 1603 |-50,33%
Naval 1776 1765 1775 1745 1674 1687 1669 1717 1866 5,07%
Civil 11342 9742 8332 7352 6690 6474 6409 6397 6380 -39,34%
Telecomunicacion 19845 | 19719 | 19576 | 19395 | 19100 | 19027 | 18805 | 18720 | 19176 | -3,37%
Topografia 1039 892 821 750 737 766 857 833 918 | -11,65%
Otros 5718 6217 6483 6683 7145 7751 8324 8978 9656 68,87%
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Alumnos matriculados en Titulaciones de Grado en Ingenieria por Rama: Evolucién
respecto a 2022-2023

La Rama que mas ha aumentado es Topografia (10,20%). La Rama que ha disminuido es Forestal (-
0,64%).

ALUMNOS MATRICULADOS EN TITULACIONES DE GRADO EN INGENIERIA POR RAMA:
EVOLUCION RESPECTO A 2022-2023
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Topografia I m——— 10,20%

Otros e 7,50%
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Alumnos egresados en Titulaciones de Grado en Ingenieria por Rama

La profesion que mas ha aumentado en los ultimos 9 afios ha sido Informéatica (81,67%) y la que mas
ha disminuido ha sido Civil (-69,619%).

ALUMNOS EGRESADOS EN TITULACIONES DE GRADO EN INGENIER|A POR RAMA

(Grafico)
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ALUMNOS EGRESADOS EN TITULACIONES DE GRADO EN INGENIERIA POR RAMA (Tabla

RAMA INGENIERIA 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 Evolucion

Aerondutica 1087 1049 1080 1134 1135 1183 1143 1128 3,77%

Agricola 1031 1163 1106 1134 1227 1055 909 905 -12,22%
Forestal 389 411 381 390 368 296 307 266 -31,62%
Industrial 12088 12914 13100 13378 13803 13895 12668 12788 5,79%

Informatica 4032 4303 4599 5039 5617 6247 6920 7325 81,67%
Minas y Energia 556 465 390 350 306 257 219 189 -66,01%
Naval 199 204 224 230 225 218 163 143 -28,14%
Civil 2149 1912 1509 1213 1139 995 777 653 -69,61%
Telecomunicacidn 2156 2334 2403 2262 2430 2281 2081 2116 -1,86%
Topografia 235 190 186 149 144 116 60 102 -56,60%
Otros 754 901 1039 1024 1043 1176 1114 1329 76,26%
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Alumnos egresados en Titulaciones de Grado en Ingenieria por Rama: Evolucion
respecto a 2021-2022

La Rama que mas ha aumentado es Topografia (70,00%). La Rama que mas ha disminuido es Civil (-
15,96%).

ALUMNOS EGRESADOS EN TITULACIONES DE GRADO EN INGENIERIA POR RAMA:
EVOLUCION RESPECTO A 2021-2022
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Titulaciones de Grado en Ingenieria por Rama

Aeronautica: Matriculados: Hombres - Mujeres

Aumenta un 16,34% el nUmero total de matriculados en los ultimos 9 afios.

En el mismo periodo aumenta un 36,12% las mujeres matriculadas y aumenta un 10,42% los hombres
matriculados.

Respecto al afio anterior aumenta un 3,18% el nimero de matriculados

AERONAUTICA: MATRICULADOS: HOMBRES - MUJERES

@ AERONAUTICA
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6.958 7056  7.189

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024

s MUJERES  mmmm HOMIBRES =~ =====TOTAL

EVOLUCION 2015-2016 |2016-2017 |2017-2018 |2018-2019 |2019-2020 [2020-2021 |2021-2022 [2022-2023  [2023-2024
% MUJERES 23,05%| 23,57% 24,18% 24,1694 24,65% 25,15% 25,76% 25,72%| 26,96%
% HOMBRES 76,95%| 76,43% 75,82% 75,84% 75,35% 74,85% 74,24%| 74,28% 73,04%
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Aeronautica: Matriculados: Habilitante - No Habilitante

Titulaciones: Total 26 (22 Habilitantes, 4 No Habilitantes).

Aumenta un 16,51% los matriculados en Grado Habilitante en los ultimos 9 afios y un 12,68% los
matriculados en Grado No Habilitante.

Respecto al afio anterior aumenta un 23,08% el nimero de matriculados en titulaciones de Grado No
Habilitante.

Los matriculados en Grados No Habilitantes suponen un 4,1% en la actualidad

AERONAUTICA: MATRICULADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE

% AERONAUTICA
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Aeronautica: Egresados: Hombres - Mujeres

Aumenta un 3,77% el nUmero total de matriculados en los ultimos 8 afios.

En el mismo periodo aumenta un 16,50% las mujeres egresadas y un 0,32% los hombres egresados.

Respecto al afio anterior disminuye un -1,31% el numero de egresados.

AERONAUTICA: EGRESADOS: HOMBRES - MUJERES

@ AERONAUTICA
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s VIUJERES M HOMBRES s TOTAL
?Evmucujw 2015-2016 [2016-2017 |2017-2018 [2018-2019 [2019-2020 [2020-2021 |2021-2022 2022—2023‘?
% MUJERES 21,319%  22.61% 2333% 2353% 22,74% 23484 25804 23,930
geHOMBREs 78,69%| 77,39%| 76,67% _ 76,47%| 7726% 7652%| 74,20% ?ﬁ,ﬁ?eg

Instituto de Graduados en Ingenieria e Ingenieros Técnicos de Espaia

Pagina 44 | 191




Il Andlisis de los estudios universitarios en )NH\IERIA - 2024
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Aeronautica: Egresados: Habilitante - No Habilitante

Titulaciones: Total 22 (19 Habilitantes, 3 No Habilitantes).
Aumenta un 3,88% los egresados en Grado Habilitante en los ultimos 8 afios.
Aumenta un 1,75% los egresados en Grado No Habilitante en los ultimos 8 afios.

Respecto al afio anterior aumenta un 23,40% el nimero de egresados en titulaciones de Grado No
Habilitante.

Los egresados en Grados No Habilitantes suponen un 5,1% en la actualidad.

AERONAUTICA: EGRESADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE

% AERONAUTICA

1200 1.183

1150

1100

1050

1000

999

950

900
2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 201592020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

HABILITANTE s MO HABILITANTE

TOTAL

Instituto de Graduados en Ingenieria e Ingenieros Técnicos de Espafia Pagina 45 | 191



Il Andlisis de los estudios universitarios en INGENER A /2024

! ,l:){

Aeronautica: Tasa de Graduaciéon: Hombres - Mujeres

La Tasa de Graduacion es superior en hombres, excepto en el afio 2021-2022.

AERONAUTICA: TASA DE GRADUACION: HOMBRES - MUJERES
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Il Anélisis de los estudios universitarios en INGENERA +2024

= 7" ){

Aeronautica: Tasa de Graduacion: Habilitante - No Habilitante

Se observa en el grafico como es superior la Tasa de Graduaciéon en Grados No Habilitantes.

AERONAUTICA: TASA DE GRADUACION: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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Il Anélisis de los estudios universitarios m/u\GENE?IA -2024

— E S

Agricola: Matriculados: Hombres - Mujeres

Aumenta un 1,90% el total de matriculados en los ultimos 9 afios.

En el mismo periodo aumenta un 0,29% las mujeres matriculadas y aumenta un 2,84% los hombres
matriculados en Grado.

Respecto al afio anterior aumenta un 5,87% el nimero de matriculados.

AGRICOLA: MATRICULADOS: HOMBRES — MUJERES

AR
10.000 8.978 — 8.977 9.149 -
8701 840z g5 gie 8508 8642
8.000
6.000
4.000
2.000
0
2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024
e VIUJERES s HOMBRES TOTAL
EVOLUCION 2015-2016 |2016-2017 |2017-2018 |2018-2019 |2019-2020 [2020-2021 |2021-2022 |2022-2023]|2023-2024
% MUIJERES 36,70% 36,69% 35 97% 35,22% 35.27% 35,98%)| 35.78% 35 46%| 36,12%)|
% HOMBRES 63 30% 653.31% 64.03%) 64 78% 64.73% 64.02%)| 64.22% 64 54%| 63 ,88%)|
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I Ardlisis de los estudios universitarios en

Agricola: Matriculados: Habilitante - No Habilitante

Titulaciones: Total 68 (61 Habilitantes, 7 No Habilitantes).

Aumenta un 2,81% los matriculados en Grado Habilitante en los ultimos 9 afios y disminuye un -
8,93% los matriculados en Grado No Habilitante.

Respecto al afio anterior aumenta un 1,44% el nimero de matriculados en titulaciones de Grado No
Habilitante.

Los matriculados en Grados No Habilitantes suponen un 6,9% en la actualidad.

AGRICOLA: MATRICULADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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Agricola: Egresados: Hombres - Mujeres

en }NH\I RA 0048

Disminuye un -12,22% el total de matriculados en los ultimos 8 afios.

En el mismo periodo disminuye un -15,93% las mujeres egresadas y disminuye un -9,79% los
hombres egresados en Grado en los ultimos 8 afios.

Respecto al afio anterior disminuye un -0,44% el numero de egresados.

AGRICOLA: EGRESADOS: HOMBRES - MUJERES
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mm MUJERES HOMBRES —=====TOTAL
EVOLUCION 2015-2016 [2016-2017 [2017-2018 |2018-2019 [2019-2020 [2020-2021 |2021-2022 |2022-2023
% MUJERES 39,58%| 38,60%| 44,13%]  40,30%{  35,94% 41,61% 38,39% 37,90%)
% HOMBRES 60,42%| 61,40%| 55,87% 59,70%' 64,06%)| 58,39% 61,61% 62,10%)|
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I Andlisis de los estudios Uriversitarios en INGENERA /2024

Agricola: Egresados: Habilitante - No Habilitante

Titulaciones: Total 62 (55 Habilitantes, 7 No Habilitantes).
Disminuye un -15,38% los egresados en Grado Habilitante en los ultimos 8 afios.
Aumenta un 42,86% los egresados en Grado No Habilitante en los uUltimos 8 afios.

Respecto al afio anterior disminuye un -1,67% el numero de egresados en titulaciones de Grado No
Habilitante.

Los egresados en Grados No Habilitantes suponen un 8,8% en la actualidad.

AGRICOLA: EGRESADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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Il Andlisis de los estudios universitarios en "lf\GENERlA -2024
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Agricola: Tasa de Graduacién: Hombres - Mujeres

Es superior la Tasa de Graduacién en mujeres.

AGRICOLA: TASA DE GRADUACION: HOMBRES - MUJERES
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Il Andlisis de los estudios universitarios m/lf\GEl\lERIA - 2024
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Agricola: Tasa de Graduacién: Habilitante - No Habilitante

Es superior la Tasa de Graduaciéon en Grados No Habilitantes.

AGRICOLA: TASA DE GRADUACION: HABILITANTE - NO HABILITANTE

¢ AGRicoLA

60,00%
52,99%
50,00% 44.96%
42,08%
40,90% 38,28%
40,00% 37,30% 34,92% 32,66%

32,86%

32,44%
30,00% |
20,00%
10,00%

0,00%

2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

m HABILITANTE NO HABILITANTE

Instituto de Graduados en Ingenieria e Ingenieros Técnicos de Espaia Pagina 53 | 191



Il Andlisis de los estudios universitarios en )NH\IERIA - 2024
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Forestal: Matriculados: Hombres - Mujeres

Disminuye un -26,30% el total de matriculados en los ultimos 9 afios.

En el mismo periodo disminuye un -20,03% las mujeres matriculadas y disminuye un -28,70% los hombres
matriculados en Grado.

Respecto al afio anterior disminuye un -0,64% el nimero de matriculados.

FORESTAL: MATRICULADOS: HOMBRES - MUJERES
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MUJERES s HOMBRES — ===TOTAL

EVOLUCION I2[115—2[116 2016-2017 |2017—2018 2018-2019 |2019—202l] 2020-2021  [2021-2022 |_2[122—2023 |2023—2024

% MUJERES 27,69% 28,39% 28,76%) 28,82% 29,12% 29,61% 31,00% 30,40%| 30,05%|
% HOMBRES 72,31% 71,61% 71,24%] 71,18% 70,88%] 70,39% 69,00% 69,60%j 69,95%|
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Il Aﬁéliéisde los estudios universitarios m/NH\IE?IA;""'ZUZA
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Forestal: Matriculados: Habilitante - No Habilitante

Titulaciones: Total 21 (18 Habilitantes, 3 No Habilitantes).

Disminuye un -29,81% los matriculados en Grado Habilitante en los Ultimos 9 afios y aumenta un 1,40% los
matriculados en Grado No Habilitante.

Respecto al afio anterior aumenta un 1,23% el nimero de matriculados en titulaciones de Grado No
Habilitante.

Los matriculados en Grados No Habilitantes suponen un 15,5% en la actualidad

FORESTAL: MATRICULADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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Il Anélisis de los estudfos triversitarios en }NH\lERIA r—
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Forestal: Egresados: Hombres - Mujeres

Disminuye un -31,62% el total de egresados en los ultimos 8 afios.

En el mismo periodo disminuye un -29,96% las mujeres egresadas y disminuye un -33,58% los hombres
egresados en Grado.

Respecto al afio anterior disminuye un -13,36% el nimero de egresados.

FORESTAL: MATRICULADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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MUJERES mmmm HOMBRES — ss===TOTAL

EVOLUCION 2015-2016 |2016-2017 |2017-2018 [2018-2019 |2019-2020 [2020-2021 |2021-2022 [2022-2023
% MUJERES 29,57%  29,91%| 29,13%| 31,53% 30,43%]  27,70%| 31,91%|  31,58%
% HOMBRES ?[J,43%| 70,09%|  70,87% 68,47% 69,57%| 72,30% 68,09%|  68,42%
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I Andlisis de los estudios Uriversitarios en INGENERA /2024

Forestal: Egresados: Habilitante - No Habilitante

Titulaciones: Total 18 (16 Habilitantes, 2 No Habilitantes).

Disminuye un -35,98% los egresados en Grado Habilitante en los Ultimos 8 afios.

Aumenta un 11,11% los egresados en Grado No Habilitante.

Respecto al afio anterior aumenta un 2,56% el nimero de egresados en titulaciones de Grado No Habilitante.

Los egresados en Grados No Habilitantes suponen un 15,0% en la actualidad

FORESTAL: EGRESADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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Il Andlisis de los estudios universitarios m/lf\GEl\lERIA - 2024

I;’g

/
- / -

Forestal: Tasa de Graduacién: Hombres - Mujeres

Es superior la Tasa de Graduacién en mujeres.

FORESTAL: TASA DE GRADUACION: HOMBRES - MUJERES
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Il Andlisis de los estudios universitarios en )NH\IERIA - 2024
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Forestal: Tasa de Graduacion: Habilitante - No Habilitante

Es superior la Tasa de Graduacidn en titulaciones de Grado Habilitante.

FORESTAL: TASA DE GRADUACION: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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I Andlisis de los estudios Uriversitarios en INGENERA /2024

Industrial: Matriculados: Hombres - Mujeres

Aumenta un 3,69% el nUmero total de matriculados en los ultimos 9 afios.

En el mismo periodo aumenta un 22,76% las mujeres matriculadas y disminuye un -2,10% los
hombres matriculados.

Respecto al afio anterior aumenta un 3,23% el numero de matriculados.

INDUSTRIAL: MATRICULADOS: HOMBRES - MUJERES
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mm MUJERES HOMEBRES —===——=TOTAL
EVOLUCION 2015-2016 |2016-2017 |2017-2018 |2018-2019 |2019-2020 |12020-2021 |2021-2022 [2022-2023]2023-2024
% MUJERES 23,29% 23,74% 24,28% 24,55%) 25,23%] 25,80%j 26,53%| 27,05%| 27,57%
% HOMBRES 76,71% 76,26% 75,72% 75,45%) 74, 77%] 74,20%, 73,47%|  72,95%| 72,43%
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I Ardlisis de los estudios universitarios en

Industrial: Matriculados: Habilitante - No Habilitante

Titulaciones: Total 446 (257 Habilitantes, 189 No Habilitantes).
Disminuye un -10,12% los matriculados en Grado Habilitante en los ultimos 9 afios.
Aumenta un 26,07% los matriculados en Grado No Habilitante en los ultimos 9 afios.

Respecto al afio anterior aumenta un 4,35% el numero de matriculados en titulaciones de Grado No
Habilitante.

Los matriculados en Grados No Habilitantes suponen un 46,4% en la actualidad.

INDUSTRIAL: MATRICULADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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Industrial: Egresados: Hombres - Mujeres

Aumenta un 5,79% el numero total de egresados en los ultimos 8 afios.

En el mismo periodo aumenta un 20,53% las mujeres egresadas y aumenta un 0,81% los hombres

egresados

Respecto al afio anterior aumenta un 0,95% el nimero de egresados.

INDUSTRIAL: EGRESADOS: HOMBRES - MUJERES
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e MUJERES HOMBRES ==——=TOTAL

EVOLUCION 2015-2016 |2016-2017 |2017-2018 |2018-2019 |2019-2020 [2020-2021 |2021-2022 |2022-2023
20 MUJERES 25.25% 25.11% 26 27% 26.17% 26.95% 27.06% 28.17% 28.76%
2% HOMIBRES 74 75% T4 89% 73.73% 73.83% 73.05% 72 95% 71.83% 71.24%
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Il Andlisis de los estudios universitarios en INGENER A /2024

! ,l:){

Industrial: Egresados: Habilitante - No Habilitante

Titulaciones: Total 368 (221 Habilitantes, 147 No Habilitantes).
Disminuye un -9,51% los egresados en Grado Habilitante en los ultimos 8 afios.
Aumenta un 27,14% los egresados en Grado No Habilitante en los ultimos 8 afios.

Los egresados en Grados No Habilitantes suponen un 47,4% en la actualidad.

INDUSTRIAL: EGRESADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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Il Andlisis de los estudios universitarios en INGENER A /2024

- a— ,:’){

Industrial: Tasa de Graduacién: Hombres - Mujeres

Es superior la Tasa de Graduacién en mujeres.

INDUSTRIAL: TASA DE GRADUACION: HOMBRES - MUJERES
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Il Andlisis de los estudios universitarios en )NH\IE?IAe 2024
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Industrial: Tasa de Graduacion: Habilitante - No Habilitante

Es superior la Tasa de Graduaciéon en Grados No Habilitantes.

INDUSTRIAL: TASA DE GRADUACION: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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Il Andlisis de los estudios universitarios m/W\GENE?IA - 2024

Informatica: Matriculados: Hombres - Mujeres

Aumenta un 50,93% el nimero total de matriculados en los ultimos 9 afios.

En el mismo periodo aumenta un 114,18% las mujeres matriculadas y aumenta un 42,28% los
hombres matriculados.

Respecto al afio anterior aumenta un 6,85% el nUmero de matriculados.

INFORMATICA: MATRICULADOS: HOMBRES - MUJERES
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e MUJERES s HOMBRES — =====TOTAL

EVOLUCION 2015-2016 [2016-2017 |2017-2018 |2018-2019 |2019-2020 |2020-2021 [2021-2022 |2022-2023[2023-2024
% MUJERES 12,04%, 12,06%) 12,30%j 12,55%) 13,18%) 14,11%) 15,17%| 16,17%| 17,08%
% HOMBRES 87,96% 87,94% 87,70%)| 87,45%  86,82% 85,89%)| 84,83%| 83,83%| 82,92%
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Il Andlisis de los estudios universitarios en )NH\IE?IAe 2024

S —

Informatica: Matriculados: Habilitante - No Habilitante

Titulaciones: 229 Titulaciones. No regulada.

Aumenta un 50,93% el nUmero de matriculados en los Ultimos 9 afios.

INFORMATICA: MATRICULADOS: NO HABILITANTE
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Il Andlisis de los estudios universitarios en )NH\IE?IAe 2024

/

-

—

Informatica: Egresados: Hombres - Mujeres

Aumenta un 81,67% el nimero total de egresados en los Ultimos 8 afios.
En el mismo periodo aumenta un 81,17% las mujeres egresadas y un 81,76% los hombres egresados.

Respecto al afio anterior disminuye un 5,85% el nimero de egresados.

INFORMATICA: EGRESADOS: HOMBRES - MUJERES

© '
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B MUJERES s HOMIBRES = TOTAL

EVOLUCION 2015-2016 [2016-2017 |2017-2018 |2018-2019 |2019-2020 |2020-2021 |2021-2022 [2022-2023
%% MUJERES 14,71% 13,04% 12,81% 12,69%, 12,97% 13,32%) 14,129 14,67%,
2% HOMBRES £5,29% 86,96% 87,19% 87,31%| 87,03% 86,68% 85,88%] 85,33%
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Il Andlisis de los estudios universitarios en INGENER A /2024

! ,l:){

Informatica: Egresados: No Habilitante

Titulaciones: 162 Titulaciones.

Aumenta un 81,67% el nimero de egresados en los Ultimos 9 afios.

INFORMATICA: EGRESADOS: NO HABILITANTE
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Il Anélisis de los estudios universitarios en JNGENERA 2024

-
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Informatica: Tasa de Graduacién: Hombres - Mujeres

Es superior la Tasa de Graduacién en mujeres.

INFORMATICA: TASA DE GRADUACION: HOMBRES - MUJERES
e
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Il Andlisis de los estudios universitarios en INGENER A /2024

! ,l:){

Informatica: Tasa de Graduacién: Global

Ligero aumento de la Tasa de Graduacion.

INFORMATICA: TASA DE GRADUACION: GLOBAL
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Il Andlisis de los estudios universitarios en )&GB\IE:&A,—”ZU%
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Minas y Energia: Matriculados: Hombres - Mujeres

Disminuye un -50,33% el nimero total de matriculados en los ultimos 9 afios.

En el mismo periodo disminuye un -51,69% las mujeres matriculadas y disminuye un -49,82% los
hombres matriculados.

Respecto al afio anterior aumenta un 1,65% el nimero de matriculados.

MINAS Y ENERGIA: MATRICULADOS: HOMBRES - MUJERES
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1.000
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0
2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024
e MUJERES mm HOMBRES = ==———=TOTAL

EVOLUCION 2015-2016 |2016-2017 |2017-2018 |2018-2019 |2019-2020 |2020-2021 [2021-2022 |2022-2023|2023-2024
% MUJERES 27,19% 28 07% 28 15% 28,29%) 27.02% 27.34% 27 17%| 26,25%)| 26, 44%)|
% HOMBRES 72,81% 71.,93% 71,85% 71,71% 72.98% 72 66% 7283%| T7375%| 73,56%
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I Ardlisis de los estudios universitarios en

Minas y Energia: Matriculados: Habilitante - No Habilitante

Titulaciones: Total 31 (27 Habilitantes, 4 No Habilitantes).

Disminuye un -51,69% los matriculados en Grado Habilitante en los ultimos 9 afios y disminuye un -
46,79% los matriculados en Grado No Habilitante.

Respecto al afio anterior disminuye un -9,78% el nimero de matriculados en titulaciones de Grado No
Habilitante.

Los matriculados en Grados No Habilitantes suponen un 20,7% en la actualidad

MINAS Y ENERGIA: MATRICULADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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B = niversityics en

ERA /2004

Minas y Energia: Egresados: Hombres - Mujeres

Disminuye un -66,01% el nimero total de egresados en los ultimos 8 afios.

En el mismo periodo disminuye un -63,63% las mujeres egresadas y un -66,92% los hombres
egresados.

Respecto al afio anterior disminuye un -13,70% el numero de egresados.

MINAS Y ENERGIA: EGRESADOS: HOMBRES - MUJERES
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20152016 20162017 2017-2018 20182019 2019-2020 20202021 2021-2022 2022-2023
s MIUJERES HOMEBRES  ss—TOTAL
EVOLUCION 2015-2016 (2016-2017 [2017-2018 |2018-2019 [2019-2020 (2020-2021 |2021-2022 |2022-2023
% MUJERES 27 69% 29 68% 31,29% 31,71%| 26 81% 31,13% 31,51% 29.63%|
% HOMBRES 72 31% 70,32% 68,71% 68 29%) 73.19% 68 87% 68,49% 70 .37%,|
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Il Andlisis de los estudios universitarios en )NH\IERIA - 2024
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Minas y Energia: Egresados: Habilitante - No Habilitante

Titulaciones: Total 28 (24 Habilitantes, 4 No Habilitantes).
Disminuye un -68,14% los egresados en Grado Habilitante en los ultimos 8 afios.
Disminuye un -56,73% los egresados en Grado No Habilitante en los ultimos 8 afios.

Respecto al afio anterior aumenta un 9,76% el nimero de egresados en titulaciones de Grado No
Habilitante.

Los egresados en Grados No Habilitantes suponen un 23,8% en la actualidad

MINAS Y ENERGIA: EGRESADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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Il Andlisis de los estudios universitarios en )NH\IE?IAe 2024

/
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Minas y Energia: Tasa de Graduacién: Hombres - Mujeres

Tasa de Graduacion superior en mujeres.

MINAS Y ENERGIA: TASA DE GRADUACION: HOMBRES - MUJERES

-é% MINAS Y ENERGIA

37,96%
40,00% 35,03% 35,70%
33,95%

:i: 30,51% 31,63%35'?0% 31,145 30,61% 29,84%
25,00%
20,00%
15,00%3
10,00%%
5,00%
0,00%

2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

m MUJERES HOMBRES

Instituto de Graduados en Ingenieria e Ingenieros Técnicos de Espaia Pagina 76 | 191



Il Andlisis de los estucdios uivel’sitariosey#\m\lmA,-”fﬂz'T :
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Minas y Energia: Tasa de Graduacién: Habilitante - No Habilitante

Tasa de graduacion superior en Grados Habilitantes.

MINAS Y ENERGIA: TASA DE GRADUACION: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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Il Andlisis de los estudios universitarios en )NH\IE?IAe 2024
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Naval: Matriculados: Hombres - Mujeres

Aumenta un 5,07% el nUmero total de matriculados en los ultimos 9 afios.

En el mismo periodo aumenta un 24,67% las mujeres matriculadas y disminuye un -0,34% los
hombres matriculados.

Respecto al afio anterior aumenta un 8,68% el nUmero de matriculados.

NAVAL: MATRICULADOS: HOMBRES - MUJERES
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MUJERES  mmmm HOMBRES =———TOTAL
EVOLUCION 2015-2016 [2016-2017 |2017-2018 [2018-2019 [2019-2020 [2020-2021 |2021-2022 [2022-2023[2023-2024
9 MUIERES 2162%| 22.44%| 2400% 2372%| 23.74%| 25.02%| 24.91%| 2546%| 25.66%
% HOMBRES 78,38%| 7756% 76.00%| 76.28%| 7826w 74.98%| 7509%| 7454%| 74.34%
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Il Anslisis de los estudios uriversitarios en }NH\IERIA - 2024
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Naval: Matriculados: Habilitante

Titulaciones: Total 11. No hay titulaciones No Habilitantes.
Aumenta un 5,07% los matriculados en los Ultimos 9 afios.

Respecto al afio anterior aumenta un 8,68% el nUmero de matriculados.

NAVAL: MATRICULADOS: HABILITANTE
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Il Andlisis de los estudios universitarios m/W\GENE?IA - 2024

S —

Naval: Egresados: Hombres - Mujeres

Disminuye un -28,14% el numero total de egresados en los ultimos 8 afios.

En el mismo periodo disminuye un -2,67% las mujeres egresadas y un -33,96% los hombres
egresados.

Respecto al afio anterior disminuye un -12,27% el niUmero de egresados.

NAVAL: EGRESADOS: HOMBRES - MUJERES
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MUJERES s HOMBRES — ssTOTAL

EVOLUCION 2015-2016 (2016-2017 [2017-2018 |2018-2019 |2019-2020 |2020-2021 [2021-2022 [2022-2023
% MUJERES 18 59% 18 62% 24 09% 26 97%, 1910%| 27 07% 22 71% 25 18%,
% HOMBRES 81,41%| 81,38% 75.91% 73.03%, 80.90%| 7293% 77,29% 74.82%
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Il Anélisis de los estudios universitarios en INGENERA +2024
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Naval: Egresados: Habilitante

Titulaciones: Total 11. No hay titulaciones No Habilitantes.
Disminuye un -28,14% el nimero de egresados en los ultimos 8 afos.

Respecto al afio anterior disminuye un -12,27% el nimero de egresados.

NAVAL: EGRESADOS: HABILITANTE
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Il Anélisis de los estudios universitarios en INGENERA +2024
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Naval: Tasa de Graduacién: Hombres - Mujeres

Tasa de graduacion ligeramente superior en hombres.

NAVAL: TASA DE GRADUACION: HOMBRES - MUJERES

wttr

@ NAVAL

60,00%

50,00% 48,47%

41,56%

2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

39,89%

36,20%
32,55

40,00%
35,36%

26,83%8,39% 27,18%

I I 25,14%

30,00%
20,00%

10,00%

0,00%

® MUJERES m HOMBRES

Instituto de Graduados en Ingenieria e Ingenieros Técnicos de Espaia Pagina 82 | 191



Il Andlisis de los estudios universitarios m/W\GENE?IA - 2024

S —

Naval: Tasa de Graduacion: Global

La Tasa de Graduacion en Grado Habilitante disminuye de forma progresiva.

NAVAL: TASA DE GRADUACION: GLOBAL
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I Andlisis de los estudios Uriversitarios en INGENERA /2024

Civil: Matriculados: Hombres - Mujeres

Disminuye un -39,34% el nimero total de matriculados en los ultimos 9 afios.

En el mismo periodo disminuye un -34,78% las mujeres matriculadas y un -41,18% los hombres
matriculados.

Respecto al afio anterior aumenta un 7,55% el nimero de matriculados.

CIVIL: MATRICULADOS: HOMBRES - MUJERES
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mm VIUJERES HOMBRES === TOTAL

EVOLUCION 2015-2016 [2016-2017 [2017-2018 [2018-2019 [2019-2020 [2020-2021 [2021-2022 [2022-2023]2023-2024
b MUJERES 2874%| 2826%| 28.00%| 27.80%| 2774% 27.94%| 2871%] 29.35%| 30.91%)
b HOMBRES 7126%| 71.74%|  71.91%| 7220% 7206%| 72.08%| 7120% 7065% 69.09%
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Anallssde los estudios universitarios en JNGENERIA /2024

Civil: Matriculados: Habilitante - No Habilitante

Titulaciones: Total 55 (52 Habilitantes, 3 No Habilitantes).

Disminuye un -38,88% los matriculados en Grado Habilitante en los ultimos 9 afios y disminuye un -
98,86 los matriculados en Grado No Habilitante.

Respecto al afio anterior se mantiene el nimero de matriculados en titulaciones de Grado No
Habilitante.

Los matriculados en Grados No Habilitantes suponen un 0,01% en la actualidad (1 matriculado).

CIVIL: MATRICULADQOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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B = niversityics en

ERA /2004

Civil: Egresados: Hombres - Mujeres

Disminuye un -69,61% el nimero total de egresados en los ultimos 8 afios.

En el mismo periodo disminuye un -73,76% las mujeres egresadas y un -67,75% los hombres
egresados.

Respecto al afio anterior disminuye un -15,96% el nimero de egresados.

CIVIL: EGRESADOS: HOMBRES - MUJERES
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e MUJERES HOMBRES  sm=TOTAL
EVOLUCION 2015-2016 (2016-2017 [2017-2018 |2018-2019 |2019-2020 |2020-2021 |2021-2022 |2022-2023
% MUJERES 31.04% 30.29% 31.02% 30.25% 28.45% 29 65% 30.89% 26 80%
% HOMBRES 68.96%| 6971%| 68.98%| 69.75%| 71.55%| 70.35%| 69,11%| 73.20%
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I Andlisis de los estudios Uriversitarios en INGENERA /2024

Civil: Egresados: Habilitante - No Habilitante

Titulaciones: Total 46 (44 Habilitantes, 2 No Habilitantes).
Disminuye un -69,11% los egresados en Grado Habilitante en los ultimos 8 afios.
Disminuye los egresados en Grado No Habilitante -97,37% en los ultimos 8 afios.

Respecto al afio anterior aumenta un 100% el nimero de egresados en titulaciones de Grado No
Habilitante (1 egresado frente a O el afio anterior).

Los egresados en Grados No Habilitantes suponen un 0,2% en la actualidad.
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Il Andlisis de los estudios universitarios en INGENER A /2024
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Civil: Tasa de Graduacién: Hombres - Mujeres

Es superior la Tasa de Graduacién en mujeres.

En el dltimo periodo es muy similar entre hombres y mujeres.

CIVIL: TASA DE GRADUACION: HOMBRES - MUJERES
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Il Andlisis de los estudios universitarios m/W\GEI\IERlA - 2024
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Civil: Tasa de Graduacion: Habilitante - No Habilitante

Es superior la Tasa de Graduacion en Grados Habilitantes, excepto en el ultimo periodo que es
superior en Grados No Habilitantes.

CIVIL: TASA DE GRADUACION: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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Telecomunicaciéon: Matriculados: Hombres - Mujeres

Disminuye un -3,37% el numero total de matriculados en los ultimos 9 afios.

En el mismo periodo aumenta un 9,03% las mujeres matriculadas y disminuye un -6,48% los hombres
matriculados.

Respecto al afio anterior aumenta un 2,44% el nUmero de matriculados.

TELECOMUNICACION: MATRICULADOS: HOMBRES - MUJERES
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[EvoLucion 2015-2016 [2016-2017 [2017-2018 [2018-2019 [2019-2020 [2020-2021 [2021-2022 |2022-2023[2023-2024
[ MUJERES 20,06%| 2017%| 2070%| 20,74%| 21.27%| 21.71%| 21.93%| 22.29%| 2263%
[ HOMBRES 7994%| 79.83%| 79.30%| 79.26%| 7873%| 78.20%| 78.07%| T7.71%| 77.37%
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I Ardlisis de los estudios universitarios en

Telecomunicacién: Matriculados: Habilitante - No Habilitante

Titulaciones: Total 125 (113 Habilitantes, 12 No Habilitantes).

Disminuye un -2,70% los matriculados en Grado Habilitante en los ultimos 9 afios y disminuye un -
14,74% los matriculados en Grado No Habilitante.

Respecto al afio anterior aumenta un 2,36% el nimero de matriculados en titulaciones de Grado No
Habilitante.

Los matriculados en Grados No Habilitantes suponen un 4,9% en la actualidad.

TELECOMUNICACION: MATRICULADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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Telecomunicacién: Egresados: Hombres - Mujeres

Disminuye un -1,86% el numero total de egresados en los ultimos 8 afios.

En el mismo periodo aumenta un 8,30% las mujeres egresadas y disminuye un -4,66% los hombres

egresados.

Respecto al afio anterior aumenta un 1,68% el nimero de egresados.

TELECOMUNICACION: EGRESADOS: HOMBRES - MUJERES

aﬁg TELECOMUNICACION

3.000
2.500 5234 2.403 2.430
Z'V—W
1.836 1,871 : 2.116
2.000 1.833 11784 1.739
1.689 1.595 1.610
1.500
1.000
Tk 8 B B B E OE B
0
20152016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2015-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023
s MUJERES HOMEBRES — seTOTAL
EVOLUCION 2015-2016 |2016-2017 [2017-2018 |2018-2019 |2019-2020 |2020-2021 |2021-2022 |2022-2023
% MUJERES 21 66% 21,46% 23 .59% 21.12%| 23,00% 23.76% 23.35% 23 91%
% HOMBRES 78,34%| 78,54% 76,41% 78 88% 77.00%| 76,24% 76,65% 76.09%
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I Ardlisis de los estudios universitarios en

Telecomunicacion: Egresados: Habilitante - No Habilitante

Titulaciones: Total 111 (101 Habilitantes, 10 No Habilitantes).
Aumenta un 0,35% los egresados en Grado Habilitante en los ultimos 8 afios.
Disminuye un -29,94 los egresados en Grado No Habilitante en los ultimos 8 afios.

Respecto al afio anterior disminuye un -8,33% el nUmero de egresados en titulaciones de Grado No
Habilitante.

Los egresados en Grados No Habilitantes suponen un 5,2% en la actualidad

TELECOMUNICACION: EGRESADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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Il Anélisis de los estudios universitarios m/u\GENE?IA -2024
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Telecomunicacién: Tasa de Graduacién: Hombres - Mujeres

Es superior la Tasa de Graduacién en mujeres.

TELECOMUNICACION: TASA DE GRADUACION: HOMBRES - MUJERES
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Il Andlisis de los estudios universitarios en INGENER A /2024
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Telecomunicacidn: Tasa de Graduacién: Habilitante - No Habilitante

Es superior la Tasa de Graduaciéon en Grados No Habilitantes.

TELECOMUNICACION: TASA DE GRADUACION: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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Il Andlisis de los estudios universitarios en )NH\IE?IAe 2024
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Topografia: Matriculados: Hombres - Mujeres

Disminuye un -11,65% el nimero total de matriculados en los ultimos 9 afios.

En el mismo periodo disminuye un -16,48% las mujeres matriculadas y un -9,70% los hombres
matriculados.

Respecto al afio anterior aumenta un 10,20% el numero de matriculados.

TOPOGRAFIA: MATRICULADOS: HOMBRES - MUJERES
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4 :
@ TOPOGRAFIA
1.200 1.039
1.000
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/00
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0
20152016 20162017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024
e MUJERES e HOMBRES e TOTAL
EVOLUCION 2015-2016 [2016-2017 |2017-2018 |2018-2019 |2019-2020 |2020-2021 [2021-2022 |2022-2023|2023-2024
% MUJERES 2869%| 28726%| 2803%| 2760%| 26.98%| 25.84%| 2835%| 2535%| 27.12%
% HOMBRES 71131%| 71.74% 71.97% 72 40% 73.02% T4, 16% 71.65% 74.65% T2 83%)
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I Andlisis de los estudios Uriversitarios en INGENERA /2024

Topografia: Matriculados: Habilitante - No Habilitante

Titulaciones: Total 20 (19 Habilitantes, 1 No Habilitantes).

Disminuye un -28,10% los matriculados en Grado Habilitante en los ultimos 9 afios y aumenta el
100% los matriculados en Grado No Habilitante.

Respecto al afio anterior aumenta un 12,50% el nimero de matriculados en titulaciones de Grado No
Habilitante.

Los matriculados en Grados No Habilitantes suponen un 18,6% en la actualidad

TOPOGRAFIA: MATRICULADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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Il Andlisis de los estudios universitarios en )&GB\IE:&A,—”ZU%
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Topografia: Egresados: Hombres - Mujeres

Disminuye un -56,60% el nimero total de egresados en los ultimos 8 afios.

En el mismo periodo disminuye un -67,70% las mujeres egresadas y un -52,35% los hombres
egresados.

Respecto al afio anterior aumenta un 70% el numero de egresados.

TOPOGRAFIA: EGRESADOS: HOMBRES - MUJERES

- .
:_@- TOPOGRAFIA
250 235
200 186
150 <2 144
116
100 292
50
0
20152016 20162017 2017-2018 2018-201% 20192020 2020-2021 2021-2022 2022-2023
s MUJERES s HOMBRES TOTAL
EVOLUCION 2015-2016 |12016-2017 12017-2018 |2018-2019 |2019-2020 |2020-2021 |12021-2022 |2022-2023
% MUJERES 2766%| 26.84%| 33.87%| 3021%| 3262%| 2500%| 36657%| 20,59%
% HOMBRES T2.34% 73,16% 66,13% 69 79% G7.38% 75.00%) 653,34% 79 41%)
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I Ardlisis de los estudios universitarios en

Topografia: Egresados: Habilitante - No Habilitante

Titulaciones: Total 18 (17 Habilitantes, 1 No Habilitantes).
Disminuye un -61,70% los egresados en Grado Habilitante en los ultimos 8 afios.
En 2020-2021 primeros egresados en Grado No Habilitante.

Respecto al afio anterior aumenta un 110% el numero de egresados en titulaciones de Grado No
Habilitante.

Los egresados en Grados No Habilitantes suponen un 11,8% en la actualidad.

TOPOGRAFIA: EGRESADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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Il Anélisis de los estudios universitarios en INGENERA +2024
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Topografia: Tasa de Graduacidon: Hombres - Mujeres

Es superior la Tasa de Graduacién en mujeres, excepto en el ultimo periodo.

TOPOGRAFIA: TASA DE GRADUACION: HOMBRES - MUJERES
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Il Andlisis de los estudios universitarios en )&GB\IE:&A,—”ZU%
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Topografia: Tasa de Graduacién: Habilitante - No Habilitante

Es superior la Tasa de Graduacion en Grados Habilitantes.

En el dltimo periodo es muy similar la Tasa de Graduacién en Grados Habilitantes y No Habilitantes.

TOPOGRAFIA: TASA DE GRADUACION: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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Il Aﬁéliéisde los estudios universitarios m/NH\IE?IA;""'ZUZA
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Otras Titulaciones: Matriculados: Hombres - Mujeres

Aumenta un 68,87% el nimero total de matriculados en los ultimos 9 afios.

En el mismo periodo aumenta un 81,85% las mujeres matriculadas y aumenta un 62,14% los hombres
matriculados.

Respecto al afio anterior aumenta un 7,55% el nimero de matriculados.

OTRAS TITULACIONES: MATRICULADOS: HOMBRES - MUJERES

12.000
10.000 e OIRASTITULACIONES
8.000
6.000

4.000

2.000

1953 2232 2.384 2372 2557 2840 3.034 3.508 3.552

0
20152016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2015-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 20232024

MUJERES mmmm HOMBRES  ====TOTAL

EVOLUCION 2015-2016 |2016-2017 (2017-2018 [2018-2019 [2019-2020 {2020-2021 [2021-2022 [2022-2023 |2023-2024
% MUJERES 34 16%| 3590%| 36.78%| 3550%| 3578%| 36.64%| 36.45%| 36.84% 36,79%)
% HOMBRES 65,84%| 6410%| 6322%| 6450%| 6422%| 6336%| 6355%| 6316% 63,21%)

(*) Titulaciones que no son de las ramas tradicionales de ingenieria

(**) Grupos de titulaciones incluidas, marino mercante , salud, matematicas, fisica, fotografia, piloto aviacion, biotecnologia,
ambiental, negocios, grados abiertos
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Il Andlisis de los estudios niversitarios en

Otras Titulaciones: Matriculados: Habilitante - No Habilitante

Titulaciones: Total 75 (10 Habilitantes, Marino Mercante; 65 No Habilitantes).
Disminuye un -3,3% los matriculados en Grado Habilitante en los ultimos 9 afios.
Aumenta un 97,08% los matriculados en Grado No Habilitante en los ultimos 9 afios.

Respecto al afio anterior aumenta un 8,01% el numero de matriculados en titulaciones de Grado No
Habilitante.

OTRAS TITULACIONES: MATRICULADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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0
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HABILITANTE NOHABILUTANTE =—=TOTAL
(*) Titulaciones que no son de las ramas de ingenieria de INGITE
(**) Grupos de titulaciones incluidas, marino mercante , salud, matematicas, fisica, fotografia, piloto aviacion, biotecnologia,
ambiental, negocios, grados abiertos
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Otras Titulaciones: Egresados: Hombres - Mujeres

Aumenta un 76,26% el nimero total de egresados en los ultimos 8 afios.

En el mismo periodo aumenta un 127,62% las mujeres egresadas y un 53,57% los hombres
egresados.

Respecto al afio anterior disminuye un 19,30% el nimero de egresados.

OTRAS TITULACIONES: EGRESADOS: HOMBRES - MUJERES
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1.000
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20152016 2016-2017 2017-2018 2018-2015 2015-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

MUJERES mmmm HOMBRES — s====TOTAL

EVOLUCION 2015-2016 |12016-2017 |2017-2018 |2018-2019 |2019-2020 |2020-2021 |2021-2022 |_2022—2!]23
% MUJERES 30,64%| 3629%|[ 4062%| 3633%| 37.20%| 41.06%[ 36,00%{ 39.57%
% HOMBRES 59.36%| 63 71%| 5938%| 6367%| 6280% 5894%| 6400%| 6043%

(*) Titulaciones que no son de las ramas de ingenieria de INGITE

(**) Grupos de titulaciones incluidas, marino mercante , salud, matematicas, fisica, fotografia, piloto aviacién, biotecnologia, ambiental,
negocios, grados abiertos
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R ,_:: de los estudios Uriversitarios en

e

Otras Titulaciones: Egresados: Habilitante - No Habilitante

Titulaciones: Total 52 (9 Habilitantes, Marino Mercante; 43 No Habilitantes).
Disminuye un -5,97% los egresados en Grado Habilitante en los ultimos 8 afios.
Aumenta un 106,15% los egresados en Grado No Habilitante en los ultimos 8 afios.

Respecto al afio anterior aumenta un 22,71% el nimero de egresados en titulaciones de Grado No
Habilitante.

OTRAS TITULACIONES: EGRESADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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HABILITANTE NO HABILITANTE e TOTAL

(*) Titulaciones que no son de las ramas de ingenieria de INGITE

(**) Grupos de titulaciones incluidas, marino mercante , salud, matematicas, fisica, fotografia, piloto aviacion, biotecnologia, ambiental,
negocios, grados abiertos
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Otras Titulaciones: Tasa de Graduacién: Hombres - Mujeres

Es superior la Tasa de Graduacién en mujeres.

OTRAS TITULACIONES: TASA DE GRADUACION: HOMBRES - MUJERES
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s196% @ o&15% S 50,72% 52,51%
50,00% 49 31% ’ 43,61%
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0,00%
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MUJERES HOMBRES

(*) Titulaciones que no son de las ramas de ingenieria de INGITE
(**) Grupos de titulaciones incluidas, marino mercante , salud, matematicas, fisica, fotografia, piloto aviacidn, biotecnologia, ambiental,
negocios, grados abiertos
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Otras Titulaciones: Tasa de Graduacién: Habilitante - No Habilitante

Es superior la Tasa de Graduaciéon en Grados No Habilitantes.

OTRAS TITULACIONES: TASA DE GRADUACION: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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HABILITANTE m NO HABILITANTE

(*) Titulaciones que no son de las ramas de ingenieria de INGITE
(**) Grupos de titulaciones incluidas, marino mercante , salud, matematicas, fisica, fotografia, piloto aviacién, biotecnologia, ambiental,
negocios, grados abiertos
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Il Andlisis de los estudios universitarios en )NH\IE?IAe 2024
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BLOQUE 5. TITULACIONES DE GRADO

Matriculados en Titulaciones de Grado en Ingenieria. Total

Aumento de un 11,95% el nimero de matriculados en Grado en Ingenieria en los Ultimos 9 afios.

Respecto al periodo 2022-2023 ha aumentado un 4%.

MATRICULADOS EN TITULACIONES DE GRADO EN INGENIERIA. TOTAL
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Matriculados en Titulaciones de Grado en Ingenieria. Habilitantes y No Habilitantes

Aumento progresivo de Grados No Habilitantes.

Los matriculados en Grados Habilitantes han descendido un -10,55% en los Ultimos 9 afios mientras
que los matriculados en Grados No Habilitantes han aumentado un 40,62%.

Respecto al periodo 2022-2023 ha aumentado un 3% los Grados Habilitantes y un 6% los Grados No
Habilitantes.

MATRICULADOS EN TITULACIONES DE GRADO EN INGENIERIA. HABILITANTES Y NO
HABILITANTES

250.000 oe, 228108
203760 203984 203909 204549 205355 210485 213331
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50.000 17 1M08S4  0Elge 4
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s NO HABILITANTE
Grados Matriculados

s HABILITANTE Grados
Matriculados

TOTAL Grados
Matriculados

PORCENTAJE 20152016 2016-2017 20172018 2018-2019 20192020 2020-2021 2021-2022 20222023  2023-2024
HABILITANTE 56.0%| 54.1% 52 6% 50.8%) 49 1% 47 7% 46.6% 45 4% 44 8%

NOHABILITANTE  44.0%| 45.9%  47.4% 492%|  50,.9% 52.3% 53,4% 54,6% 55,.2%
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Mujeres y Hombres matriculados en Titulaciones de Grado de Ingenieria. Evolucion

El nimero de mujeres matriculadas en Grados de Ingenieria aumenta un 27,42% en los ultimos 9
aflos. Respecto al periodo 2022-2023 ha aumentado un 7%.

El nimero de hombres matriculados en Grados de Ingenieria aumenta un 7,64% en los ultimos 9
afos. Respecto al periodo 2022-2023 ha aumentado un 4%.

MUJERES Y HOMBRES MATRICULADOS EN TITULACIONES DE GRADO DE INGENIERJA.

250.000 o e e 10s
203.760 203984 203908 204549 205355 210455 .
200.000 =
HOMBRES Grados
Matriculados
150.000
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165.215
159.158 162.008 162.784
- - - ‘- MUJIERES Grados
o Matriculados
50.000

e TOTAL Grados
44.402 44 794 45222 45173 46197 48 487 50.547 52746 56.579 Matriculados

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 20152020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024

MATRICULADOS 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024
%MUJERES 21.8% 220%|  22.2% 22.1%|  225%|  23.0% 237%|  242% 24 3%
%HOMBRES 78.2% 78.0%  77.8% 77.9%|  77.5%|  77.0% 76.3%|  75.8% 75.2%
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Il Andlisis de los estudios universitarios en INGENER A /2024
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Egresados en Titulaciones de Grado en Ingenieria. Total

Aumento de un 9,19% el nimero de egresados en Grado en Ingenieria en os Ultimos 8 afios.

Respecto al periodo 2021-2022 ha aumentado un 2% el nUmero de egresados totales.

EGRESADOS EN TITULACIONES DE GRADO EN INGENIERIA, TOTAL
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Il Andlisis de los estudios universitarios en INGENER A /2024
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Egresados en titulaciones de Grado en Ingenieria. Habilitantes y No Habilitantes

Aumento progresivo de Grados No Habilitantes.

Los egresados en Grados Habilitantes han descendido un -20,65% en los ultimos 8 afios mientras que
los egresados en Grados No Habilitantes han aumentado un 54,84%.

Respecto al periodo 2022-2023 ha disminuido un -3% los Grados Habilitantes y aumentado un 6% los
Grados No Habilitantes.

EGRESADOS EN TITULACIONES DE GRADO EN INGENIERIA. HABILITANTES Y NO
HABILITANTES
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24676
25.000
s NO HABILITANTE
20.000 Grados Egresados
15.000 s HABILITANTE
Grados Egresados
10:000 m——— TOTAL Grados
5.000 Egresados
0

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2015-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

PORCENTAJE 20152016 20162017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022 2023

HABILITANTE| 60,5%| 575%| 562%| 536%| 522% 491%| 46,3% 43,9%

NO HABILITANTE|  39,5%| 425%| 438%| 464%| 47.8%| 509%| 53,7% 56.1%
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Mujeres y hombres egresados en Titulaciones de Grado en Ingenieria. Evolucion

El nimero de mujeres egresadas en Grados de Ingenieria aumenta un 12,44% en los Ultimos 8 afios.
Respecto al periodo 2021-2022 ha aumentado un 3%.

El nimero de hombres egresados en Grados de Ingenieria aumenta un 8,14% en los ultimos 8 afios.
Respecto al periodo 2021-2022 ha aumentado un 2%.

MUJERES Y HOMBRES EGRESADOS EN TITULACIONES DE GRADO EN INGENIERIA.

EVOLUCION
30.000 e 25,845 26.017 26.303 2737 22119 26361 26.944
25.000 —
20.000 HOMBRES Grados
15.000 18655 19.509 19.439 19.882 ey = 19.818 20174 Feresados
MUJERES Grados
10.000 Egresados
5.000
6.021 6.247 6.578 6421 6.702 6.878 6.543 6.770 s TOTAL Gradios
0 Egresados
2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023
EGRESADOS 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2013-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023
Y%MUJERES| 24 4% 24 2% 25 3% 24 4% 24 4% 24 8% 24 8% 25 1%
%HOMBRES| 75 6% 75,8%| 74 7% 75,6% 75,6% 75.2% 75 2% 74 9%
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Matriculados Vs Egresados
Tasa de abandono cercana al 50%.

Méas de 26.000 egresados al afio. Cubririan las necesidades de ingenieros estimadas por el
Observatorio de Ingenieria.

MATRICULADQOS VS EGRESADOS

250.000 228.108

217.961
203.760 203.984 203.909 204.549 205.355 210.495 213.331

200.000

150.000

100.000

20-000 24.676 25.846 26,017 26.303 27.437 27.715 26.361 26.944
, Al HE HEN EN EN EN EE EN

2015-2016  2016-2017  2017-2018  2018-201%  2015-2020 2020-2021  2021-2022  2022-2023  2023-2024

B TOTAL Grados Matriculados m TOTAL Grados Egresados
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Matriculados Vs Egresados. Grados Habilitantes

Tasa de abandono cercana al 50%.

MATRICULADOS VS EGRESADOS. GRADOS HABILITANTES

120.000 114.157
110.454 107.176

103.953 100.295 100.371 99.352 95.952 102.109
100.000
80.00
60.00
40.00
20.000 14.922 14.861 14.618 14.097 14.317 3.599 12.193 11.841
, Al Hl EN NN NN RN Hm Hm

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2015-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024

[=]

=]

(=}

m HABILITANTE Grados Matriculados m HABILITANTE Grados Egresados
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Matriculados Vs Egresados. Grados No Habilitantes

Tasa de abandono cercana al 45%.

MATRICULADOS VS EGRESADOS. GRADOS HO HABILITANTES

140.000
125.999
119.009
120.000 110,124 113.973
100,596 104.460
96.733 ’
100.000 o9 oo 93.530
80.000
60.000
40.000
15.103
20.000 5754 10.985 11355 12.206 13.120 14.120 14.168
,'m 'm 'm 'm0 0 ‘0 1
20152016  2016-2017  2017-2018  2018-2019  2019-2020  2020-2021 20212022  2022-2023  2023-2024
NO HABILITANTE Grados Matriculados B NO HABILITANTE Grados Egresados
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Mujeres matriculadas en Grado en Ingenieria. Evolucion

Clara tendencia progresiva de aumento de mujeres matriculadas en Grado.

El nimero de mujeres matriculadas en Grados en Ingenieria aumenta un 27,42% en los ultimos 9
afos.

Respecto al periodo 2022-2023 ha aumentado un 7%.

MUJERES MATRICULADAS EN GRADO EN INGENIERIA. EVOLUCION

60.000 56.579

50.547 52146
50.000 4aa0) aszer 45227 asaz3 46197
40.000
30.000
20.000
10.000
0

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024

MATRICULADOS 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024
TOTAL HOMBRES Y MUJERES| 203.760| 203.984| 203.909] 204.549] 205.355| 210.495] 213.331| 217.961| 228.108

MUJERES  44.402 44.794 45.222 45.173 46.197 48.487 50.547 52.746 56.579
EVOLUCION 21,8% 22,0% 22.2% 221% 22.5% 23.0% 23,7% 24.2% 24.8%

Instituto de Graduados en Ingenieria e Ingenieros Técnicos de Espafia Pagina 117 | 191



Mujeres matriculadas en Grado de Ingenieria Habilitantes y No Habilitantes. Evolucién

El nimero de mujeres matriculadas en Grados de Ingenieria No Habilitante aumenta un 63,88% en los
altimos 9 afios. Respecto al periodo 2022-2023 aumenta un 7%.

El nimero de mujeres matriculadas en Grados de Ingenierfa Habilitante disminuye un -1,15% en los
altimos 9 afios. Respecto al periodo 2022-2023 aumenta un 6%.

MUJERES MATRICULADAS EN GRADO DE INGENIERIA HABILITANTES Y NO
HABILITANTES. EVOLUCION

56.5379
50-000 52.746
s MUJERES NO
50.000 44.402 44794 45222 45173 46197 HABILITANTE Grados
Matriculados
) 0
40.000 MUJERES HABILITANTE
30.000 ! Grados Matriculados
20.000 —— VUJERES Grados
Matriculados

j0.000 =834 24385 23676 22,891 22533 22.803 22982 23169 24.608

20152016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2015-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 20232024

MUIERES MATRICULADAS 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024

% GRADO HABILITANTE  56,1%|  54.0%| 524%| 507%| 48,8%| 47.0%| 455%| 439%| 435%
% GRADO NO HABILITANTE _ 43.9%|  46,0%|  47,6%| 493%| 51,2% 53,0%| 54,5%| 56,1%  56,5%
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Hombres y mujeres matriculados en Grado en Ingenieria Habilitante

Aumenta ligeramente el porcentaje de mujeres matriculadas en titulaciones de Grado en Ingenieria
Habilitantes y disminuye el de hombres matriculados.

HOMBRES Y MUJERES MATRICULADOS EN GRADO EN INGENIER|A HABILITANTE

100.000 89,263 86.269
: 83.500 81.062 78.362 77.568 76.370 75.783 77.501
80.000 :
60.000
40.000
24.854 24.185 23.67 22.891 22.533 22.803 22.982 23.169 24.608
“ I8 NN HE NN NR BN OER R}
0
2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024
B MUJERES HABILITANTE Grados Matriculados B HOMBRES HABILITANTE Grados Matriculados
GRADOS HABILITANTES 20152016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 20232024
GRADOS HABILITANTES 114.157) 110.454| 107.176( 103.953| 100.895| 100.371 99.352] 98952 102.109
% HOMBRES 78.2% 78 1% 77.9% 78.0% 77.7% 77.3% 76.9% 76.6% 75.9%
% MUIJERES 21.8% 21.9% 22 1% 22 0% 22 3% 22 7% 23.1% 23.4% 24 1%
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Hombres y mujeres matriculados en Grado en Ingenieria No Habilitante

Aumenta el porcentaje de mujeres matriculadas en titulaciones de Grado en Ingenieria No
Habilitantes y disminuye el porcentaje de hombres matriculados.

HOMBRES Y MUJERES MATRICULADOS EN GRADO EN INGENIERIA NO HABILITANTE

94,029
100.000 —— o osa
75.187 78.314 80.796
80.000 70.094 72.921
50.000
0000 29.57 31.97
27.56
15,50 20.60 21.54 22.28 23.6 25.68
20.000 I I
0
2015-2016 2016-2017 2017-2018 20182019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024

B MUJERES NO HABILITANTE Grados Matriculados B HOMBRE NO HABILITANTE Grados Matriculados

GRADOS NO HABILITANTES 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2013-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024
GRADOS NO HABILITANTES  89.603] 93.530] 96.733] 100.596| 104.460| 110.124] 113.979[ 119.009] 125.999

%HOMBRES,  78.2%| 78.0%| 77.7%| 77.8%| 77.3% 76.7% 758%| 751%| 74.6%
% MUJERES,  21.8%| 22.0%| 223% 222%| 227% 233% 242%| 249% 254%
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Mujeres egresadas en Grado en Ingenieria. Evolucion

El nUmero de mujeres egresadas en Grados en Ingenierfa aumenta un 12,44% en los ultimos 8 afios.

Respecto al periodo 2021-2022 ha aumentado un 3%.

MUJERES EGRESADAS EN GRADO EN INGENIERIA. EVOLUCION

8.000

6.878
6.421 6.702 6.543 6.770

6.578

7.000
6.021 6.247

6.000
5.000
4.000
3.000
2.000
1.000

0

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

EGRESADOS 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023
TOTAL HOMBRES Y MUJERE 24676 25.846 26.017 26.303 27.437 27.719 26.361 26.944
MUJERES| 6.021 6.247 6.578 6.421 6.702 6.878 6.543 6.770

EVOLUCION 24.4% 24.2% 25.3% 24.4% 24.4% 24.8% 24.8% 25.1%
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Mujeres egresadas en Grado de Ingenieria Habilitantes y No Habilitantes. Evolucion

El nimero de mujeres egresadas en Grados de Ingenieria No Habilitante aumenta un 59,33% en los
ultimos 8 afios. Respecto al periodo 2021-2022 ha aumentado un 10%.

El nimero de mujeres matriculadas en Grados de Ingenieria Habilitante disminuye un -20,79% en los
ultimos 8 afios. Respecto al periodo 2021-2022 ha disminuido -6%.

MUJERES EGRESADAS EN GRADO DE INGENIERIA HABILITANTES Y NO HABILITANTES.

0

2.000

7000 6021 6247 9978 6421 6702 6878 543 6.770 s MUJERES NO HABILITANTE
) ' Grados Egresados

6.000

5.000 mmmm MUJERES HABILITANTE

4.000 Grados Egresados

3.000 w— \MIUJERES Grados Egresados

2.000

1.000

20152016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 20152020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

MUJERES EGRESADAS 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

% GRADO HABILITANTE  58.5%|  559%|  54.2%|  51.8%|  49.9%|  472%|  451%|  412%

% GRADO NO HABILITANTE  415%|  441%|  458%|  482%  501%|  528%  549%|  58.8%
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Hombres y mujeres egresados en Grado en Ingenieria Habilitante

Aumenta ligeramente el porcentaje de mujeres egresadas en titulaciones de Grado en Ingenieria
Habilitantes y disminuye el porcentaje de hombres.

Respecto al periodo 2021-2022 hombres egresados en Grados Habilitantes disminuye un -2% vy
mujeres un -6%.

HOMBRES Y MUJERES EGRESADOS EN GRADO EN INGENIERA HABILITANTE

12.000

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

11.398

11.366

2015-2016 2016-2017

B MUJERES HABILITANTE Grados Egresados

11.050

2017-2018

10,772

2018-2019

B HOMBRES HABILITANTE Grados Egresados

10,976

3524I 3 495| 3.5 ESI 3325I 3, 341I

2015-2020

GRADOS HABILITANTES 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

10.353

3. 246I

2020-2021

2020-2021 2021-2022 2022-2023

3.243 9.050
2 .BSDI 2.791
2021-2022 2022-2023

GRADOS HABILITANTES  14.922] 14.861] 14.618] 14.097) 14.317] 13.599] 12.193] 11.841
% HOMBRES  764%| 765%| 756%| 764%| 767%| 76.1%| 758% 764%
% MUIERES  236%|  235%| 244%| 236%| 233%| 239%| 242% 236%
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Hombres y mujeres egresados en Grado en Ingenieria No Habilitante

No hay apenas variacion en el porcentaje de mujeres y hombres egresados en titulaciones de Grado
en Ingenieria No Habilitantes.

Respecto al periodo 2022-2023 los hombres egresados en Grados No Habilitantes aumentan un 5% y
las mujeres un 10%.

HOMBRES Y MUJERES EGRESADOS EN GRADO EN INGENIER|A NO HABILITANTE

12.000 10.488 10.575 1124
5110 9.759

10.000 - . .

%000 7.257

6.000

3.979
3.632 3.593
4000 5 467 2.752 3.01 3.09 3.361
0
2015-2016 20162017 2017-2018 2015-2019 2019-2020 20202021 2021-2022 2022-2023
B MUJERES NO HABILITANTE Grados Egresados B HOMBRE NO HABILITANTE Grados Egresados

.GRADDS NO HABILITANTES 2015-2016 2016-2017 201?—2518 2013-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022—2023.

GRADOS NO HABILITANTES __ 9.754) 10.985] 11.399] 12.208] 13.120] 14.120] 14.168] 15.10
%HOMBREY  74.4%| 749%| 736%| 746%| 744%| 743% 746% 737%

5 %MUIERES  256%  251%| 264%|  254%| 256%| 257%| 254%| 26,3%|
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Il Andlisis de los estudios universitarios en )&GB\IE:&A,—”ZU%

SRS §

Tasa de Graduacién Grados. Global. Egresados curso x / matriculados curso (x-n)

Tasa de Graduacion sin apenas variacion.

TASA DE GRADUACION GRADOS. GLOBAL. EGRESADOS CURSO X/ MATRICULADOS

R X-N
Porcentaje de estudiantes que finalizan la ensefianza en el tiempo previsto en el plan de estudios o en
afio académico de mas en relacion con su cohorte de entrada (RD 1393/2007)
:zi 38,7% 40,4% “08% 38,7% 39,4%
35,0%
30,0%
25,0%
20,0%
15,0%
10,0%
5,0%
0,0%
2018-2019 2015-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023
(*) Tasa de graduacion para titulaciones de Grado n=4
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Tasa de Graduacion Grados. Hombres y mujeres

Tasa de Graduacion superior en mujeres.

TASA DE GRADUACION GRADOS. HOMBRES Y MUJERES

jzi 43,4% 44,9% 49,6% 43,5% 44,0%
40,0% 37.4% 39,1% 39,4% _— 38.0%
35,0%
30,0%
25,0%
20,0%
15,0%
10,0%
5,0%
0,0%
2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023
m MUJERES mHOMBRES
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Il Anélisis de los estudios universitarios en INGENERA +2024
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Tasa de Graduacion Grados. Habilitantes y Grados No Habilitantes

Tasa de Graduacién superior en Grados No Habilitantes.

TASA DE GRADUACION GRADOS. HABILITANTES Y GRADOS NO HABILITANTES

50,00%
45,00%
40,00%
35,00%
30,00%
25,00%
20,00%
15,00%
10,00%

5,00%

0,00%

22.08% 43,79% £2.25%

43,37%
38,89%
37,05% 38,07%
35,19% 35,21%

40,87%

2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

B GRADOS NO HABILITANTES B GRADOS HABILITANTES
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BLOQUE 6. TITULACIONES DE MASTER. ANALISIS POR RAMA DE INGENIERIA

Alumnos matriculados en Titulaciones de Master en Ingenieria por Rama

La profesion que mas ha aumentado en los ultimos 9 afios ha sido Informaticos y la que mas ha

disminuido, Obras Publicas.

Las profesiones mas numerosas son Industriales e Informaticos.

ALUMNOS MATRICULADOS EN TITULACIONES DE MASTER EN INGENIERIA POR RAMA

(Grafico)
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Il Andlisis de los estudios niversitarios en

ALUMNOS MATRICULADOS EN TITULACIONES DE MASTER EN INGENIERIA POR RAMA
(Tabla)

RAMA INGENIERIA 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024 Evolucion

Aeronautica 836 1116 | 1225 | 1282 | 1397 | 1636 | 1655 | 1599 | 1568 | g7 56y
Agricola 1085 1205 | 1386 | 1494 | 1536 | 1641 | 1677 | 1791 | 1963 | gggy
Forestal 448 462 524 490 520 541 573 621 662 47,77%
industrial 11348 | 12956 | 14052 | 14645 | 15433 | 16585 | 16815 | 16968 | 17158 | s 50%
Informatica 4212 5341 | 6076 | 7576 | 8755 | 9395 | 11507 | 12595 | 13848 | 553775
Minas y Energia 426 487 549 518 538 595 547 453 405 4,93%
Naval 123 225 329 390 428 453 424 423 421 | 243 28%
Civil 2595 2912 | 3092 | 2877 | 2644 | 2484 | 2492 | 2404 | 2409 717%
Telecomunicacién 2429 2744 | 2958 | 3029 | 3007 | 2989 | 3014 | 3008 | 3075 | 660%
Topografia 237 196 191 195 193 224 205 235 261 10,13%
Otros 4161 4244 | 4742 | 5242 | 5956 | 6326 | 6728 | 6959 | 7497 | guq7%

Instituto de Graduados en Ingenieria e Ingenieros Técnicos de Espafia Pagina 129 | 191



Il Andlisis de los estudios universitarios en )NH\IERIA - 2024
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Alumnos matriculados en Titulaciones de Master en Ingenieria por Rama. Evoluciéon
respecto a 2022-2023

Las Ramas que mas ha aumentado es Topografia.

La Rama que ha disminuido es Minas y Energia.

ALUMNOS MATRICULADOS EN TITULACIONES DE MASTER EN INGENIERIA POR RAMA.
EVOLUCION RESPECTO A 2022-2023

Aeronautica -1,94% 1N
Agricola I ©,60%
Forestal I ©,60%
Industrial B 1,12%

Informaética I  0.95%

Minas y Energia -10,60% I

MNaval 0,47% N
Civil | 0,21%
Telecomunicacion B 2.23%
Topografia I 11,06%
Otros D 7. 73%

-15,00%  -10,00%  -5,00% 0,00% 5,00% 10,00%  15,00%
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Il Andlisis de los estudios universitarios m/W\GENE?IA - 2024
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Alumnos egresados en Titulaciones de Master en Ingenieria por Rama

La profesion que mas ha aumentado en los Ultimos 9 afios ha sido Informaticos y la que mas ha

disminuido, Obras Publicas.

ALUMNOS EGRESADOS EN TITULACIONES DE MASTER EN INGENIERIA POR RAMA

(Grafico)
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: ‘:II,'.ZA‘nalls_ls'"d'e los estudios universitarios en

ALUMNOS EGRESADOS EN TITULACIONES DE MASTER EN INGENIERIA POR RAMA

(Tabla)

RAMA INGENIERIA  2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 Evolucién
Aerondutica 224 310 401 423 451 543 543 534 | 138,39%
Agricola 388 392 457 547 563 533 508 579 | 49,23%
Forestal 110 125 126 134 121 132 145 149 | 35,45%
Industrial 3515 4258 4795 | 5175 5600 | 5676 | 5741 | 5986 | 70,30%
Informética 1483 1859 2033 | 2414 | 3041 3353 | 3954 | 4557 |207,28%
Minas y Energia 145 183 178 164 158 156 150 143 | -1,38%
Naval 20 24 44 56 72 83 75 79 | 295,00%
Civil 818 937 1072 | 1018 966 781 697 663 | -18,95%
Telecomunicacién 756 883 959 989 1068 1030 | 1008 955 | 26,32%
Topografia 146 108 97 100 91 134 89 82 | -43,84%
Otros 1828 1866 2082 | 2361 | 2740 3030 | 3172 | 3170 | 73,41%
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Alumnos egresados en Titulaciones de Master en Ingenieria por Rama. Evolucion
respecto a 2021-2022

Las Rama que mas ha aumentado es Informatica.

La Rama que mas ha disminuido es Topografia.

ALUMNOS EGRESADOS EN TITULACIONES DE MASTER EN INGENIERIA POR RAMA.
EVOLUCION RESPECTO A 2021-2022

Aerondutica -1,66% I
Agricola T 13,98%
Forestal I 0, 76%
Industrial I 4,27%
Informética T 15,25%
Minas y Energia -4,67% I
Naval I 5,33%
Civil 4,88%
Telecomunicacion -5,26% I
Topografia -7,87% I
Otros -0,06% |
-10,00% -5,00% 0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00%
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Titulaciones de Master en Ingenieria por Rama

Aeronautica: Matriculados: Hombres - Mujeres

Aumenta un 85,59% las mujeres matriculadas ultimos 9 afios. Respecto al periodo 2022-2023
aumenta un 3,76%.

Aumenta un 88,10% los hombres matriculados en Grado en los uUltimos 9 afios. Respecto al periodo
20222-2023 disminuye un -3,37%.

AERONAUTICA: MATRICULADOS: HOMBRES - MUJERES

AERONAUTICA
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Aeronautica: Matriculados: Habilitante - No Habilitante

Aumenta un 83,94% los matriculados en Master Habilitantes en los ultimos 9 afios. Respecto al
periodo 2022-2023 disminuye un -1,80%.

Aumenta un 131,25% los matriculados en Master No Habilitantes en los ultimos 9 afios. Respecto al
periodo 2022-2023 disminuye un -3,27%.

AERONAUTICA: MATRICULADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE

AERONAUTICA

1300 1636 1655
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HABILITANTE ~ msmm NO HABILITANTE = see=TOTAL
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Aeronautica: Egresados: Hombres - Mujeres

Aumenta un 118,52% las mujeres egresadas en titulaciones de Master en ultimos 7 afios. Respecto al
periodo 2021-2022 disminuye un -15,27%.

Aumenta un 150% los hombres egresados en titulaciones de Master en los Ultimos 7 afios. Respecto
al periodo 2021-2022 aumenta un 2,12%.

AERONAUTICA: EGRESADOS: HOMBRES - MUJERES

AERONAUTICA

600 543 543 c34
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100
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MUIERES ol HOMBRES s TOTAL
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Aeronautica: Egresados: Habilitante - No Habilitante
Aumenta un 154,59% los egresados en Master Habilitantes en los ultimos 8 afios. Respecto al periodo

2021-2022 aumenta un 2,61%.

Aumenta un 61,54% los egresados en Master No Habilitantes en los ultimos 8 afios. Respecto al
periodo 2021-2022 disminuye un -25%.

AERONAUTICA: EGRESADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE

AERONAUTICA

600 543 543 534
423
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68 84 63
55
224
200
100 I
0

20152016 2016-2017 2017-2018 20152015 20192020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

500 451
401
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310 61

S HABILITAMNTE NO HABILITANTE

TOTAL
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Agricola: Matriculados: Hombres - Mujeres

Aumenta un 91,11% las mujeres matriculadas ultimos 9 afios. Respecto al periodo 2022-2023
aumenta un 12,48%.

Aumenta un 73,70% los hombres matriculados en Grado en los ultimos 9 afios. Respecto al periodo
2022-2023 aumenta un 7,46%.

AGRICOLA: MATRICULADOS: HOMBRES - MUJERES

AGRICOLA
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Agricola: Matriculados: Habilitante - No Habilitante

Aumenta un 105,05% los matriculados en Master Habilitantes en los ultimos 9 afios. Respecto al
periodo 2022-2023 aumenta un 3,96%.

Aumenta un 49,47% los matriculados en Master No Habilitantes en los ultimos 9 afios. Respecto al
periodo 2022-2023 aumenta un 21,38%.

AGRICOLA: MATRICULADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE

AGRICOLA
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Agricola: Egresados: Hombres - Mujeres

Aumenta un 64,09% las mujeres egresadas en titulaciones de Master en ultimos 8 afios. Respecto al
periodo 2021-2022 aumenta un 25,35%.

Aumenta un 36,23% los hombres egresados en titulaciones de Master en los Ultimos 8 afios. Respecto
al periodo 2021-2022 aumenta un 4,03%.

AGRICOLA: EGRESADOS: HOMBRES - MUJERES

AGRICOLA

579
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Agricola: Egresados: Habilitante - No Habilitante

Aumenta un 142,28% los egresados en Master Habilitantes en los ultimos 8 afios. Respecto al periodo
2021-2022 disminuye un -9,70%.

Aumenta un 6,04% los egresados en Master No Habilitantes en los ultimos 8 afios. Respecto al
periodo 2021-2022 aumenta un 57,87%.

AGRICOLA: EGRESADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE

AGRICOLA

5E3 579
600 547 533

123

20152016 2016-2017 2017-2018 2018-201% 20092020 20202021 2021-2022 2022-2023

HABILITANTE  HEEEE NO HABILITANTE TOTAL
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Forestal: Matriculados: Hombres - Mujeres

Aumenta un 52,36% las mujeres matriculadas ultimos 9 afios. Respecto al periodo 2022-2023 ha
aumentado un 13,65%.

Aumenta un 4539% los hombres matriculados en Grado en los ultimos 9 afios. Respecto al periodo
2022-2023 ha aumentado un 3,13%.

FORESTAL: MATRICULADOS: HOMBRES - MUJERES

FORESTAL
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Forestal: Matriculados: Habilitante - No Habilitante

Aumenta un 39,68% los matriculados en Master Habilitantes en los ultimos 9 afios. Respecto al
periodo 2022-2023 aumenta un 15,38%.

Aumenta un 57,71% los matriculados en Master No Habilitantes en los ultimos 9 afios. Respecto al
periodo 2022-2023 disminuye un -1,55%.

FORESTAL: MATRICULADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE

FORESTAL
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Forestal: Egresados: Hombres - Mujeres

Aumenta un 71,46% las mujeres egresadas en titulaciones de Master en ultimos 8 afios. Respecto al
periodo 2021-2022 aumenta un 17,09%.

Aumenta un 26,16% los hombres egresados en titulaciones de Master en los ultimos 8 afios. Respecto
al periodo 2021-2022 disminuye un -2,89%.

FORESTAL: EGRESADOS: HOMBRES - MUJERES
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Forestal: Egresados: Habilitante - No Habilitante

Aumenta un 21,57% los egresados en Master Habilitantes en los ultimos 8 afios. Respecto al periodo
2021-2022 disminuye un -12,68%.

Aumenta un 47,46% los egresados en Master No Habilitantes en los ultimos 8 afios. Respecto al
periodo 2021-2022 aumenta un 17,57%.

FORESTAL: EGRESADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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Industrial: Matriculados: Hombres - Mujeres

Aumenta un 64,13% las mujeres matriculadas ultimos 9 afios. Respecto al periodo 2022-2023
aumenta un 2,30%.

Aumenta un 47,09% los hombres matriculados en Grado en los ultimos 9 afios. Respecto al periodo
2022-2023 aumenta un 0,719%.

INDUSTRIAL: MATRICULADOS: HOMBRES - MUJERES

INDUSTRIAL
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Industrial: Matriculados: Habilitante - No Habilitante

Aumenta un 46,25% los matriculados en Master Habilitantes en los ultimos 9 afios. Respecto al
periodo 2022-2023 disminuye un -2,84%.

Aumenta un 56,07% los matriculados en Master No Habilitantes en los ultimos 9 afios. Respecto al
periodo 2022-2023 aumenta un 5,08%.

INDUSTRIAL: MATRICULADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE

INDUSTRIAL
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Industrial: Egresados: Hombres - Mujeres

Aumenta un 70,68% las mujeres egresadas en titulaciones de Master en ultimos 8 afios. Respecto al
periodo 2021-2022 aumenta un 3,29%.

Aumenta un 70,16% los hombres egresados en titulaciones de Master en los Ultimos 8 afios. Respecto
al periodo 2021-2022 aumenta un 4,63%.

INDUSTRIAL: EGRESADOS: HOMBRES - MUJERES

INDUSTRIAL
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Industrial: Egresados: Habilitante - No Habilitante

Aumenta un 105,51% los egresados en Master Habilitantes en los ultimos 8 afios. Respecto al periodo
2021-2022 aumenta un 0,76%.

Aumenta un 49,93% los egresados en Master No Habilitantes en los ultimos 8 afios. Respecto al
periodo 2021-2022 aumenta un 7,23%.

INDUSTRIAL: EGRESADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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Informatica: Matriculados: Hombres - Mujeres. No habilitante

Aumenta un 290,88% las mujeres matriculadas ultimos 9 afios. Respecto al periodo 2022-2023
aumenta un 13,80%.

Aumenta un 212,81% los hombres matriculados en Grado en los ultimos 8 afios. Respecto al periodo
2022-2023 aumenta un 8,77%.

INFORMATICA: MATRICULADOS: HOMBRES - MUJERES. NO HABILITANTE.

INFORMATICA
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Informatica: Egresados: Hombres - Mujeres. No Habilitantes

Aumenta un 212,01% las mujeres egresadas en titulaciones de Master en ultimos 8 afios. Respecto al
periodo 2021-2022 aumenta un 15,66%.

Aumenta un 205,96% los hombres egresados en titulaciones de Master en los ultimos 8 afios.
Respecto al periodo 2021-2022 aumenta un 15,13%.

INFORMATICA: EGRESADOS: HOMBRES - MUJERES. NO HABILITANTES
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Minas y Energia: Matriculados: Hombres - Mujeres

Disminuye un -4,42% las mujeres matriculadas ultimos 9 afios. Respecto al periodo 2022-2023
aumenta un 5,77%.

Disminuye un -5,17% los hombres matriculados en Grado en los ultimos 9 afios. Respecto al periodo
2022-2023 disminuye un -16,63%.

MINAS Y ENERGIA: MATRICULADOS: HOMBRES - MUJERES
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Minas y Energia: Matriculados: Habilitante - No Habilitante

Disminuye un -2,66% los matriculados en Master Habilitantes en los ultimos 9 afios. Respecto al
periodo 2022-2023 disminuye un -21,47%.

Disminuye un -8,59% los matriculados en Master No Habilitantes en los ultimos 9 afios. Respecto al
periodo 2022-2023 aumenta un 17,32%.

MINAS Y ENERGIA: MATRICULADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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Minas y Energia: Egresados: Hombres - Mujeres

Disminuye un -14,56% las mujeres egresadas en titulaciones de Master en ultimos 8 afios. Respecto
al periodo 2021-2022 aumenta un 11,80%.

Aumenta un 6,68% los hombres egresados en titulaciones de Master en los Ultimos 8 afios. Respecto
al periodo 2021-2022 disminuye un -11,08%.

MINAS Y ENERGIA: EGRESADOS: HOMBRES - MUJERES
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Minas y Energia: Egresados: Habilitante - No Habilitante

Aumenta un 39,73% los egresados en Master Habilitantes en los ultimos 8 afios. Respecto al periodo
2021-2022 disminuye un -7,27%.

Disminuye un -43,06% los egresados en Master No Habilitantes en los ultimos 8 afios. Respecto al
periodo 2021-2022 aumenta un 2,50%.

MINAS Y ENERGIA: EGRESADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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Naval: Matriculados: Hombres - Mujeres. Habilitante

Aumenta un 197,42% las mujeres matriculadas ultimos 9 afios. Respecto al periodo 2022-2023 se
mantiene sin variaciones.

Aumenta un 263,89% los hombres matriculados en Grado en los ultimos 9 afios. Respecto al periodo
2022-2023 disminuye un -1,72%.
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Naval: Egresados: Hombres - Mujeres. Habilitante

Aumenta un 110,08% las mujeres egresadas en titulaciones de Master en ultimos 8 afios. Respecto al
periodo 2021-2022 se mantiene sin variaciones.

Aumenta un 479,63% los hombres egresados en titulaciones de Master en los ultimos 8 afios.
Respecto al periodo 2021-2022 aumenta un 7,42%.
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Civil: Matriculados: Hombres - Mujeres

Disminuye un -4% las mujeres matriculadas ultimos 9 afios. Respecto al periodo 2022-2023 disminuye
un -3,07%.

Disminuye un -8,48% los hombres matriculados en Grado en los ultimos 9 afios. Respecto al periodo
2022-2023 aumenta un 1,70%.

CIVIL: MATRICULADOS: HOMBRES - MUJERES
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Civil: Matriculados: Habilitante - No Habilitante

Disminuye un -16% los matriculados en Master Habilitantes en los ultimos 9 afios. Respecto al
periodo 2022-2023 disminuye un -3,03%.

Aumenta un 19,20% los matriculados en Master No Habilitantes en los ultimos 9 afios. Respecto al
periodo 2022-2023 aumenta un 7,78%.

CIVIL: MATRICULADQOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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Civil: Egresados: Hombres - Mujeres

Disminuye un -10,28% las mujeres egresadas en titulaciones de Master en ultimos 8 afios. Respecto
al periodo 2021-2022 disminuye un -2,66%.

Disminuye un -22,63% los hombres egresados en titulaciones de Master en los ultimos 8 afios.
Respecto al periodo 2021-2022 disminuye un -5,93%.

CIVIL: EGRESADOS: HOMBRES - MUJERES
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Civil: Egresados: Habilitante - No Habilitante

Disminuye un -11,97% los egresados en Master Habilitantes en los ultimos 8 afios. Respecto al
periodo 2021-2022 disminuye un -13,89%.

Disminuye un -29,54% los egresados en Master No Habilitantes en los ultimos 8 afios. Respecto al
periodo 2021-2022 aumenta un 18,65%.

CIVIL: EGRESADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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Telecomunicaciéon: Matriculados: Hombres - Mujeres

Aumenta un 38,37% las mujeres matriculadas ultimos 9 afios. Respecto al periodo 2022-2023
aumenta un 2,27%.

Aumenta un 23,54% los hombres matriculados en Grado en los ultimos 9 afios. Respecto al periodo
2022-2023 aumenta un 2,219%.

TELECOMUNICACION: MATRICULADOS: HOMBRES - MUJERES

3.500

3.000

2.500

2.000

1.500

1.000

500

0

TELECOMUNICACION

2058 3029 3007 J080 3014 3008 3075
2744 .
2429 2375 2.407 2.366 2314 2.350 2.330 2.382
2183

14938

20152016 2016-2017 2017-2018 2018-2015 20152020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024

s MUJERES HOMBRES TOTAL

Instituto de Graduados en Ingenieria e Ingenieros Técnicos de Espafia Pagina 162 | 191



Il Anélisis de los estudios universitarios en INGENERA +2024

= — ;l: ){

A

Telecomunicacidn: Matriculados: Habilitante - No Habilitante

Aumenta un 23,74% los matriculados en Master Habilitantes en los ultimos 9 afios. Respecto al
periodo 2022-2023 aumenta un 4,36%.

Aumenta un 32,88% los matriculados en Master No Habilitantes en los ultimos 9 afios. Respecto al
periodo 2022-2023 disminuye un -1,57%.

TELECOMUNICACION: MATRICULADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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Telecomunicacién: Egresados: Hombres - Mujeres

Aumenta un 37,30% las mujeres egresadas en titulaciones de Master en ultimos 8 afios. Respecto al
periodo 2021-2022 aumenta un 3,36%.

Aumenta un 23,23% los hombres egresados en titulaciones de Master en los Ultimos 8 afios. Respecto
al periodo 2021-2022 disminuye un -7,74%.

TELECOMUNICACION: EGRESADOS: HOMBRES - MUJERES
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Telecomunicacién: Egresados: Habilitante - No Habilitante

Aumenta un 33,70% los egresados en Master Habilitantes en los ultimos 8 afios. Respecto al periodo
2021-2022 disminuye un -5,49%.

Aumenta un 141% los egresados en Master No Habilitantes en los Ultimos 8 afios. Respecto al
periodo 2021-2022 disminuye un -4,86%.

TELECOMUNICACION: EGRESADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE
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Topografia: Matriculados: Hombres - Mujeres. No Habilitante

Disminuye un -3,68% las mujeres matriculadas ultimos 9 afios. Respecto al periodo 2022-2023 se
mantiene sin variacion.

Aumenta un 17,43% los hombres matriculados en Grado en los ultimos 9 afios. Respecto al periodo
2022-2023 aumenta un 16,71%.

TOPOGRAFIA: MATRICULADOS: HOMBRES - MUJERES. NO HABILITANTE
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Topografia: Egresados: Hombres - Mujeres. No Habilitante

Disminuye un -43,15% las mujeres egresadas en titulaciones de Master en ultimos 8 afios. Respecto
al periodo 2021-2022 disminuye un -12,13%.

Disminuye un -44,20% los hombres egresados en titulaciones de Master en los ultimos 8 afios.
Respecto al periodo 2021-2022 disminuye un -5,35%.

TOPOGRAFIA: EGRESADOS: HOMBRES - MUJERES. NO HABILITANTE
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Otras Titulaciones: Matriculados: Hombres - Mujeres

Aumenta un 124,54% las mujeres matriculadas ultimos 9 afios. Respecto al periodo 2022-2023
aumenta un 13,17%.

Aumenta un 55,58% los hombres matriculados en Grado en los ultimos 9 afios. Respecto al periodo
2022-2023 aumenta un 3,74%.

OTRAS TITULACIONES: MATRICULADOS: HOMBRES - MUJERES
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(*) Titulaciones que no son de las ramas tradicionales de ingenieria. Grupos de titulaciones incluidas, marino mercante (habilitante),
salud, matematicas, fisica, fotografia, piloto aviacion, biotechologia, ambiental, negocios, grados abiertos
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Otras Titulaciones: Matriculados: Habilitante - No Habilitante

Aumenta un 246,84% los matriculados en Master Habilitantes en los ultimos 9 afios. Respecto al
periodo 2022-2023 aumenta un 25,11%.

Aumenta un 76,95% los matriculados en Master No Habilitantes en los ultimos 9 afios. Respecto al
periodo 2022-2023 aumenta un 7,17%.

OTRAS TITULACIONES: MATRICULADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE

OTRAS TITULACIONES

2000 7437

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2015-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024

s HABILITANTE s NO HABILITANTE

TOTAL

(*) Titulaciones que no son de las ramas tradicionales de ingenieria. Grupos de titulaciones incluidas, marino mercante (habilitante),
salud, matematicas, fisica, fotografia, piloto aviacidn, biotecnologia, ambiental, negocios, grados abiertos
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Otras Titulaciones Egresados: Hombres - Mujeres. Habilitante

Aumenta un 92,39% las mujeres egresadas en titulaciones de Master en ultimos 8 afios. Respecto al
periodo 2021-2022 disminuye un -3,68%.

Aumenta un 61,42% los hombres egresados en titulaciones de Master en los Ultimos 8 afios. Respecto
al periodo 2021-2022 aumenta un 2,85%.

OTRAS TITULACIONES EGRESADOS: HOMBRES - MUJERES. HABILITANTE

OTRAS TITULACIONES
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s MUJERES e HOMIBRES s TOTAL

(*) Titulaciones que no son de las ramas tradicionales de ingenierfa. Grupos de titulaciones incluidas, marino mercante (habilitante),
salud, matematicas, fisica, fotografia, piloto aviacion, biotecnologia, ambiental, negocios, grados abiertos
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Otras Titulaciones: Egresados: Habilitante - No Habilitante

Aumenta un 35,48% los egresados en titulaciones de Master Habilitantes en ultimos 8 afios. Respecto
al periodo 2021-2022 aumenta un 10,53%.

Aumenta un 74,07% los egresados en titulaciones de Master No Habilitantes en los ultimos 8 afios.
Respecto al periodo 2021-2022 disminuye un -0,19%.

OTRAS TITULACIONES: EGRESADOS: HABILITANTE - NO HABILITANTE

OTRAS TITULACIONES EGRESADOS

4000 Habilitante — No Habili

3500 2030 3172 3170

2000

1500

1000

500

42
2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 20192020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

s HABILTANTE s NO HABILITANTE TOTAL

(*) Titulaciones que no son de las ramas tradicionales de ingenieria. Grupos de titulaciones incluidas, marino mercante (habilitante),
salud, matematicas, fisica, fotografia, piloto aviacidn, hiotecnologia, ambiental, negocios, grados abiertos
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BLOQUE 7. TITULACIONES DE MASTER

Matriculados en Titulaciones de Master en Ingenieria. Total

Ha aumentado el nimero de matriculados en Master en Ingenieria un 85,79% en los ultimos 9 afios.

MATRICULADOS EN TITULACIONES DE MASTER EN INGENIERIA. TOTAL

45.000 41.337

40.000 37.564 35.048

34.509
35.000 32.288

29.670
30.000 27.274
24.833
25.000 22.245
20.000
15.000
10.000

5.000

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2015-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024

(*) Master matriculados: No Habilitante + Habilitante dividido entre 2
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Matriculados en Titulaciones de Master en Ingenieria Habilitante y No Habilitante

Aumento progresivo de Master No habilitantes.

Los matriculados en Master habilitantes han aumentado un 40,33% en los ultimos 9 afios.
Respecto al periodo 2022-2023 ha disminuido un -1%.

Maximo numero de matriculados en Master Habilitante en 2020-2021.

Los matriculados en Méster No habilitantes han aumentado un 101,27%.

Respecto al periodo 2022-2023 ha aumentado un 7%.

MATRICULADOS EN TITULACIONES DE MASTER EN INGENIERIA HABILITANTE Y NO

HABILITANTE

45.000 . 41.337
40.000
35.000 s NO HABILITANTE Master
30.000 Matriculados
25.000 HABILITANTE Master
20.000 Matriculados (Dividido 2)
15.000 s TOTAL Master Matriculados
10.000 {No Hab. + Hab dividido 2)

5.000

sgsy 7056 7850 8089 8120 8360 8163 8008  7.830

2015-20162016-20172017-2018 201 8-20192015-20202020-20212021-2022 2022-20232023-2024

PORCENTAIJE 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024

HABILITANTE 25,4%, 28,4% 28,8% 27,2% 25,1% 24,2% 21,7% 20,5% 19,2%

NO HABILITANTE 74,6%, 71,6% 71,2% 72,8% 74,9% 75,8% 78,3% 79,5% 80,8%

(*) Master matriculados: No Habilitante + Habilitante dividido entre 2
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Mujeres y hombres matriculados en Titulaciones de Master en Ingenieria

Ha aumentado el nimero de mujeres matriculadas en titulaciones de Master en Ingenieria un
104,86% en los ultimos 9 afios, y los hombres un 78,65%.

Respecto al periodo 2022-2023 las mujeres han aumentado un 8% y los hombres un 4%.

MUJERES Y HOMBRES MATRICULADOS EN TITULACIONES DE MASTER EN INGENIERIA

s HOMBRES

Master
41.337 Matriculados [No
45.000 37564 30048 Hab. + Hab
40.000 dividido 2)
35.000 s MUJERES Master
30 mo Matriculados [NO
’ Hab. +Hab
25.000 dividido 2)
20.000
15000 Maticulodos (N
cul [+]
10.000 Hab. + Hab
5.000 dividido 2)
0

20152016 2016-2017 2017-2018 2018-2015 2015-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024

PORCENTAIE 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024
MUJERES 27,2% 27,3% 27,4% 27,9%| 28,6% 28,4%|  28,6% 29,1% 30,0%
HOMBRES, 72,8% 72,7% 72,6% 72,1%) 71,4% 71,6%|  71,4% 70,9% 70,0%

(*) Master matriculados: No Habilitante + Habilitante dividido entre 2
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Egresados en Titulaciones de Mdster en Ingenieria. Total

Ha aumentado el nimero de egresados en Master en Ingenieria un 79,16% en los Ultimos 8 afios.

Respecto al periodo 2021-2022 ha aumentado un 5%.

EGRESADOS EN TITULACIONES DE MASTER EN INGENIERJA. TOTAL

18.000 16.900
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4.000

2.000
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Egresados en Titulaciones de Master en Ingenieria Habilitante y No Habilitante

Aumento progresivo de Masteres No habilitantes

Los egresados en Master Habilitantes han aumentado un 74,51% en los ultimos 8 afios mientras que
los egresados en Master No Habilitantes han aumentado un 81,04%.

Respecto al periodo 2021-2022 los Master Habilitantes han disminuido un -2% y los Master No
Habilitantes han aumentado un 8%.

EGRESADOS EN TITULACIONES DE MASTER EN INGENIERIA HABILITANTE Y NO

HABILITANTE
16.900

18.000 15.451 16.082
16.000
14.000 mmmmm NO HABILITANTE
12.000 Master Egresados
10.000 s HABILITANTE Master

8.000 Egresados

6.000 TOTAL Master

4.000 Egresados

2.000

20152016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 201%2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

PORCENTAJE 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

HABILITANTE 28,8%)| 35,8% 37,5%| 37,0% 34,9% 32,4% 30,2% 28,0%

NO HABILITANTE 71,2% 64,2% b2,5% 63,0% 65,1% 67,6% 69,8% 72,0%
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Mujeres y hombres egresados en Titulaciones de Master en Ingenieria. Evolucion

Ha aumentado el nUmero de mujeres egresadas en titulaciones de Master en Ingenierfa un 79,90% en
los ultimos 8 afios, y los hombres un 78,85%.

Respecto al periodo 2021-2022 las mujeres egresadas han aumentado un 4% y los hombres un 5%.

MUJERES Y HOMBRES EGRESADOS EN TITULACIONES DE MASTER EN INGENIERIA.

16.900
18.000 . S0
16.000 14.871 )
14.000
12.000 HOMB:ES Master
s 11931 Egresados
10.000 10.831 3
8.000 8.661 . MUJERES Master
6.000 — 7.825 Egresados
4.000 TOTAL Master
d
2.000 = anen 3583 3.849 4 368 4620 4.780 4.969 Egresados
0

20152016 2016-2017 2017-2018  2018-2019 2015-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

PORCENTAJE 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023
MUIJERES 29,3%| 28,5% 29,3% 28,8% 29,4% 29,9%)| 29,7% 29,4%

HOMBRES| 70,7% 71,5% 70, 7% 71,2% 70,6% 70,1% 70,3% 70,6%
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Matriculados Vs Egresados

Tasa de abandono.

MATRICULAD VS EGRESAD
45.000 41337
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TOTAL Master Matriculados (No Hab. + Hab dividido 2) B TOTAL Master Egresados
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Matriculados Vs Egresados. Master Habilitante
Desde el afio académico 2020-2021 disminucién progresiva tanto en matriculados como egresados.

Aumento de un 40,35% en el numero de matriculados en los ultimos 9 afios y de un 74,51% en el
ndmero de egresados en los ultimos 7 afios.

MATRICULADOS VS EGRESADOS. MASTER HABILITANTE
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(*) Master matriculados: No Habilitante + Habilitante dividido entre 2
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Matriculados Vs Egresados. Master No Habilitante

Aumento progresivo en Master No Habilitante, un 107,27% en el numero de matriculados en los
ultimos 9 afios y un 81,04% en el nimero de egresados en los ultimos 8 afios.

MATRICULADOS VS EGRESADOS. MASTER NO HABILITANTE
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m NOHABILITANTE Master Matriculados m NO HABILITANTE Master Egresados

(*) Master matriculados: No Habilitante + Habilitante dividido entre 2
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Mujeres matriculadas en Master en Ingenieria. Evolucion

Clara tendencia progresiva de aumento de mujeres matriculadas en Master.

El nUmero de mujeres matriculadas en Master en Ingenierfa aumenta un 147,86% en los ultimos 9
afos.

Respecto al periodo 2022-2023 ha aumentado un 8%.

MUJERES MATRICULADAS EN MASTER EN INGENIERIA. EVOLUCION
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20152016  2016-2017  2017-2018  2018-2019  2019-2020  2020-2021  2021-2022 20222023  2023-2024
MATRICULADOS 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024
TOTAL HOMBRES Y MUJERES| 22.249 24.833 27.274 29.670 32.288 34.509 37.564 39.048 41,337
MUIJERES| 6.060 6.775 7.469 8.285 9.235 9.806 10.749 11.361 12.415
EVOLUCION 16.189 18.057| 19.805 21.384 23.053 24.703 26.815 27.687 28.922
(*) Master matriculados: No Habilitante + Habilitante dividido entre 2
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Mujeres matriculadas en Master de Ingenieria Habilitantes y No Habilitantes. Evolucién

El nimero de mujeres matriculadas en Master en Ingenieria No Habilitante aumenta un 120,82% en
los ultimos 9 afios. Respecto al periodo 2022-2023 ha aumentado un 10%.

El nUmero de mujeres matriculadas en Master en Ingenieria Habilitante aumenta un 47,66% en los
altimos 9 afios. Respecto al periodo 2022-2023 ha disminuido un -1%.

MUJERES MATRICULADAS EN MASTER DE INGENIERIA HABILITANTES Y NO
HABILITANTES. EVOLUCION
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MUJERES MATRICULADAS 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024

% MASTER HABILITANTE 21,8% 24,5% 24,9% 23,6% 21,6% 20,6% 18,6% 17,4% 15,7%
% MASTER NO HABII.ITAN'I'd 78,2% 75,5% 75,1% 76,4% 78,4% 79,4% 81,4% 82,6% 84,3%

(*) Master matriculados: No Habilitante + Habilitante dividido entre 2
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Hombres y mujeres matriculados en Master en Ingenieria Habilitante

Aumento de un 47,66% de mujeres matriculadas en titulaciones de Master en Ingenieria Habilitante
en los ultimos 9 afios, mientras que los hombres aumentan un 38,09%.

Maximo ndimero de matriculados en titulaciones de Master en Ingenieria Habilitante en 2020-2021.

Respecto al periodo 2022-2023 tanto mujeres como hombres matriculados disminuyen un -1%.

HOMBRES Y MUJERES MATRICULADOS EN MASTER EN INGENIERIA HABILITANTE
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B 1 ER HAD 1AM 2U 2016 2016 1 L) UL1S U1s UL1S J1S U2 D20 1 U L) U J 1 024
MASTER HABILITANTES 5.651 7.056 7.850) 8.069 8.120 8.360 8.163 8.009
% MUJERES 23,4% 23,6% 23,7%| 24,3% 24,6% 24,2% 24,5% 24,7%

% HOMERES 76,6% 76,4% 76,3%| 75,7% 75,4% 75,8% 75,5% 75,3%

(*) Master matriculados: No Habilitante + Habilitante dividido entre 2
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Hombres y mujeres matriculados en Master en Ingenieria No Habilitante

Aumento de un 120,82% las mujeres matriculadas en titulaciones de Master en Ingenieria No
Habilitante en los ultimos 9 afios, mientras que los hombres lo hacen en un 93,46%.

Respecto al periodo 2022-2023 las mujeres y hombres matriculados aumentan un 10% y 6%
respectivamente.

HOMBRES Y MUJERES MATRICULADOS EN MASTER EN INGENIERIA NO HABILITANTE
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20152016 2016-2017 2017-2018 2018-201% 20152020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024

MASTER NO HABILITANTES 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024

MASTER NO HABILITANTES 16.598 17.777! 19.424 21.601] 24,1638 26.149 29.401] 31.039 33.407,
% MUIJERES 28,5% 28,8% 28,9% 29,3%| 30,0% 29,8% 29,7% 30,2% 31,3%
% HOMBRES 71,5% 71,2% 71,1% 70,7%| 70,0% 70,2% 70,3% 69,8% 68,7%

(*) Master matriculados: No Habilitante + Habilitante dividido entre 2
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Mujeres egresadas en Master en Ingenieria. Evolucion

Tendencia de aumento de mujeres egresadas en Master en Ingenieria.
El nimero de mujeres matriculadas en Master en Ingenieria aumenta un 79,9% en los ultimos 8 afios.

Respecto al periodo 202-2022 aumenta un 4%.

MUJERES EGRESADAS EN MASTER EN INGENIERIA. EVOLUCION
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2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023
EGRESADOS MASTER 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023
TOTAL HOMBRES Y MUJERES| 9.433 10.945 12.244 13.381 14.871 15.451 16.082 16.900
MUJERES| 2,762 3.120 3.583 3.849 4.368 4,620 4,780 4,969
EVOLUCION 29,3% 28,5% 29,3% 28,8% 29,4% 29,9% 29,7% 29,4%
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Mujeres egresadas en Master en Ingenieria Habilitantes y No Habilitantes. Evolucién

El nimero de mujeres egresadas en Master de Ingenieria No Habilitante aumenta un 80,68% en los
altimos 8 afios. Mientras que el nimero de mujeres egresadas en Master de Ingenieria Habilitante
aumenta un 77,48%.

Respecto al periodo 2021-2022 las mujeres matriculadas en Master Habilitante disminuyen un -2% vy
aumenta en Master No Habilitante en un 6%.

MUJERES EGRESADAS EN MASTER EN INGENIERIA HABILITANTES Y NO HABILITANTES.

EVOLUCION
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2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2015 2015-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

MUJERES EGRESADAS MASTER 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

% MASTER HABILITANTE 28,8% 35,8% 37,5% 37,0% 34,9% 32,4% 30,2% 28,0%
% MASTER NO HABILITANTE 71,2% 64,2% 62,5% 63,0% 63,1% 67,6% 69,8% 72,0%
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Hombres y mujeres egresados en Master en Ingenieria Habilitante

Aumento de un 77,48% de mujeres egresadas en titulaciones de Master en Ingenieria Habilitante en
los ultimos 8 afios, mientras que los hombres lo hacen en un 73,54%.

Maximo numero de egresados en titulaciones de Master en Ingenieria Habilitante en 2019-2020.

Respecto al periodo 2021-2022 disminuyen las mujeres y hombres egresados en un -2% vy -3%
respectivamente.

HOMBRES Y MUJERES EGRESADOS EN MASTER EN INGENIERIA HABILITANTE
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MASTER HABILITANTES 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023
MASTER HABILITANTES 2,715 3.916 4.596 4.953 5.194] 5.006] 4.852 4.738
% MU.IERESI 24,7% 25,3% 24,3% 25,0% 25,5% 24,2% 24,9% 25,1%
% HOMBREﬂ 75,3% 74,7% 75,7% 75,0% 74,5%) 75,8% 75,1% 74,9%
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Hombres y mujeres egresados en Master en Ingenieria No Habilitante

Aumento de un 80,68% las mujeres egresadas en titulaciones de Master en Ingenieria No Habilitante
en los ultimos 8 afios, mientras que los hombres lo hacen en un 81,20%.

Respecto al periodo 2022-2023 las mujeres y hombres matriculados aumentan un 6% y 9%
respectivamente.

HOMBRES Y MUJERES EGRESADOS EN MASTER EN INGENIERIA NO HABILITANTE
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MASTER NO HABILITANTES 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

MASTER NO HABILITANTES 6.718 7.029 7.648 8.428 9.677 10.445 11.230) 12.162
% MU.IEREd 31,1% 30,3% 32,2% 31,0% 31,5% 32,6% 31,8% 31,1%
% HOMBREd 68,9% 69,7% 67,8% 69,0% 68,5% 67,4%) 68,2% 68,9%
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Tasa de Graduacion. Global. Egresados curso x / matriculados curso (x-n)

Ligero descenso en Tasa de Graduacion Global.

TASA DE DUACION. GLOBAL. EGRESAD RSO X/ MATRICULAD R X-N
Porcentaje de estudiantes que finalizan la ensefianza en el tiempo previsto en el plan de estudios o en
afio académico de mds en relacion con su cohorte de entrada (RD 1393/2007)
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Tasa de Graduacion Master. Habilitantes y No Habilitantes

Tasa de Graduacion superior en Master Habilitantes.

TASA DE GRADUACION MASTER. HABILITANTES Y NO HABILITANTES
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CONCLUSIONES

Titulaciones de la rama Ingenieria respecto al total de todas las ramas: 24%
Grado frente al 21% Master.

Se crean mas de 40 titulaciones de Grado nuevas cada afio y mas de 50 de
Master.

Hay casi el mismo numero de Grados (1.107) que de Master (1.211).

Hay casi el mismo numero de Titulaciones de Grado Habilitantes (590) y No
Habilitantes (517).

Mas de 26.000 egresados al afio de Grado en Ingenieria cubren las necesidades
estimadas por el Observatorio. Periodo 2022-2023 un 2% mas que el periodo
anterior.

Aumento progresivo de titulaciones No Habilitantes. En 2023-2024 35 nuevas
titulaciones de Grado: 30 No Habilitantes y 5 Habilitantes.

Los matriculados en Grados Habilitantes han descendido un -10,55% en los
ultimos 9 afos mientras que los matriculados en Grados No Habilitantes han
aumentado un 40,62%.

Los egresados en Grados habilitantes han descendido un -20,65% en los
ultimos 8 afios mientras que los egresados en Grados No habilitantes han
aumentado un 54,84%.

Porcentaje de mujeres matriculadas (media) 22,92% Grado y 24,49% Master.

Porcentaje de mujeres egresadas (media) 24,68% Grado y 29,28% Master.
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